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1. Indledning  

Boliger til personer med handicap er af allerstørste interesse for De Samvirkende Invalide-
organisationer (DSI), da rettidig adgang til den rette egnede bolig med de rette kvaliteter er 
afgørende for størst mulig livskvalitet for mange personer med handicap.  

Gennem de senere år har der været megen debat om de boliger amterne og Bornholm, Kø-
benhavns og Frederiksberg Kommune (herefter blot amter) stiller til rådighed for personer 
med handicap – deres kvalitet, antal, priser mv. 

Der har gennem de senere år været flere – primært satspuljepolitiske – initiativer, som skal 
sikre et større udbud af boliger til bl.a. dem med de største plejebehov. 

Det er klart DSI's vurdering, at der sker noget på dette område, men kun ganske få – om 
nogen – har et overblik i forhold til udviklingen. 

DSI har derfor fra juni til oktober 2005 ringet til amterne og søgt at skabe overblik over 
omfanget af boligbyggeri i forhold til personer med et betydeligt fysisk eller psykisk handi-
cap og behov for hjælp og støtte i hverdagen.  

Fra starten identificerede DSI 6 temaområder, som basis for en undersøgelse bestående af 
29 spørgsmål. Temaområderne var følgende: 

- Målgrupper for boligbyggeri. 

- Lovgivning anvendt i forhold til byggeri. 

- Bolig- og byggeprocessens forløb og parter. 

- Økonomiens betydning.  

- Faktuelt om boligerne ’kvalitet’. 

- Personaleorganisering mv. 

Undersøgelsen er baseret på ’brede’ spørgsmål og er udført som et kvalitativt interview, 
hvor interviewpersonen var defineret som den fuldmægtig på amtsgården med (størst) ind-
sigt i amtets boligprojekter til personer med handicap

1.  

I interviewprocessen er metoden ændret lidt, således størst mulig sammenlignelighed er 
opnået, dvs. fra mere åbne til mere lukkede spørgsmål, og enkelte gange er der stillet sup-

                                              
1 I praksis har det, afhængig af amtets opgavefordeling, ofte involveret interviews af 2 - 3 medarbejdere i samme amt, 
der henholdsvis beskæftiger sig med enten boliger til personer med udviklingshæmning, fysisk handicap eller sindsli-
delse eller økonomi. 
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plerende spørgsmål. Alle interview er nedskrevet og efterfølgende kommenteret af den in-
terviewede.  

På baggrund af interviewene opstiller DSI nogle handicappolitiske anbefalinger til udvik-
ling af området.  

Rapporten er opdelt i 4 dele: 

1. Indledning 

2. Konklusioner 

3. DSI’s anbefalinger 

4. Undersøgelsen 

Det er DSI's håb, at undersøgelsen og dens resultater kan bidrage til en fortsat udvikling 
frem i mod boliger til personer med betydeligt handicap i et tilstrækkeligt antal og med det 
rette indhold. 

Undersøgelsen findes på www.handicap.dk.  
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2. Konklusioner 

I landets amter var der planer om at opføre knap 4.000 nye eller renoverede boliger fordelt 
på omtrent 200 nye boligbyggerier inden udgangen af 20062. Det betyder, at der i gennem-
snit bygges omkring 20 boliger pr. boligbyggeri. 

Generelt opføres nybyggeri som erstatning for gamle og utidssvarende boliger, idet fle-
re amter politisk har besluttet at holde boligkapaciteten på det nuværende niveau. 
Dog vil der i de kommende år ske en tilvækst af 610 boliger på landsplan. Især de store 
byer, Københavns kommune og Århus amt vil stå for henholdsvis 135 og 200 ventelistebo-
liger. I Vestsjællands amt vil der over en 5-årig periode ske en tilvækst på 75 boliger i for-
hold til den nuværende kapacitet. 

Der bygges primært i ét plan. Når der bygges i flere plan, er det oftest i forbindelse med 
ombygninger eller fordi boligerne skal indgå i det omkringliggende byggeri. 

 

Boligernes placering 

Boligernes ideelle placering er oplyst til at være centralt i de større byer, hvor beboerne 
kan være tæt på det pulserende liv og deltage i byens aktiviteter. Realiteten er dog ofte, at 
de få ledige byggegrunde i byernes midte ofte er for dyre til, at det samlede byggeri ville 
kunne holdes indenfor rammebeløbet3. Derfor er boligerne ofte placeret i udkanten af 
byerne, hvor adgang til indkøb og offentlig transport er prioriteret højt sammen med belig-
genhed nær grønne områder. Flere byggerier er beliggende på landet eller i landsbyer. 

Den største barriere, som går igen i mange amters besvarelse, er, at det er problematisk at 
finde gode og attraktive byggegrunde de ideelle steder. Derudover nævner mange amter, 
at det kan være svært at holde priserne nede. Ingen amter har mødt særlig modstand el-
ler indsigelser fra omgivelserne. 

Målgrupperne for det amtslige boligbyggeri er unge med betydeligt fysisk handicap, 
voksne med udviklingshæmning/autisme samt senhjerneskadede. Endvidere bygges der i 
mindre grad til sindslidende. 
 

                                              
2 Ifølge skemamaterialet er der ’kun’ 158 byggerier med i alt 3570 boliger, men hertil kommer et ukendt antal botilbud 
som skal opføres i psykiatrien i Århus samt en hel del flere boliger, som ikke er medregnet i dette regnskab, fordi pla-
nerne endnu ikke er endeligt politisk vedtaget eller projektforslagene stadig er under udarbejdelse (ca. 520 boliger på 
landsplan). Endelig kommer ydermere en nylig bevilling i Københavns kommune på 51 millioner kroner til opførelse 
af et endnu ukendt antal boliger. 
3 Der er centralt fastsatte rammebeløb, som fastsætter maksimumrammer for byggeriets kvm.pris. 
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Lovgivning 

Flere amter melder om, at personer med fysisk handicap takker nej til at bo i amtslige boli-
ger. Således har eksempelvis Vestsjællands amt ledige boliger. Fyns amt har konkluderet 
på baggrund af en rapport fra 2005, at målgruppen ikke er interesseret i amtslige botilbud.  

Langt hovedparten af boligerne opføres efter almenboligloven. Således opføres færre 
end 200 boliger efter serviceloven. I 7 amter bygges udelukkende almene boliger. Århus 
Amt opfører flest boliger efter serviceloven (cirka 85 boliger).  

Næsten alle amter giver udtryk for, at alle eller næsten alle beboere vil kunne bo i en al-
men bolig efter de regler, som regulerer det almene boligmarked. Det er dog med undtagel-
se af domfældte personer med handicap, som der er behov for særlige boliger til med sær-
ligt indhold og særlige visitationsregler. 

Der er imidlertid flere, som vurderer dette som et holdningsmæssigt spørgsmål, som soci-
alpolitisk ikke er helt uproblematisk. Man påpeger nødvendigheden af at kunne omvisitere 
og flytte borgeren, hvis vedkommende f.eks. ikke passer ind i sammenhængen med de øv-
rige beboere. 

Det er vanskeligt for de fleste amter at sætte tal på, hvor mange boliger, der ønskes bibe-
holdt med de muligheder, man har i forhold til boliger efter lov om social service § 92. Ge-
nerelt nævnes disse boliger i forhold til boliger til varetægtssurrogat samt til personer 
med meget udadreagerende adfærd.  

Herudover har mange amter for nylig renoveret eller bygget nye § 92-boliger, som er i så 
god stand, at man ikke har tænkt sig at nedlægge dem igen foreløbig. Flere amter vil gerne 
bygge flere § 92 boliger, men økonomisk er det svært at efterkomme, da almene boliger er 
meget billigere at bygge. 

 

Ventelister 

Det er svært at sige noget eksakt om ventelisterne i de forskellige amter. Flere amter op-
lyser, at de ikke har en reel venteliste, men finder en løsning, når behovet opstår. Andre 
amter oplyser et antal, som man dog skal være varsom med at tolke for meget på. Her kan 
den samme person optræde flere gange idet vedkommende kan være skrevet op til flere 
forskellige botilbud. Desuden er der forskel på, hvor akut boligbehovet er. Mange er regi-
streret på ventelisten, selv om de bor i et andet amtsligt botilbud. Et forsigtigt skøn udfra 
amternes informationer lyder på, at cirka 210 sindslidende (heraf 163 personer i Køben-
havns kommune) samt cirka 300 fysisk handicappede/udviklingshæmmede venter på en 
(bedre) bolig. 
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Økonomiens betydning 

Cirka halvdelen af amterne giver udtryk for at statens tilskudsmuligheder har haft afgøren-
de betydning for, at amtet har kunnet bygge eller renovere meget mere på området end 
ellers planlagt.  

Derudover er de fleste øvrige amter enige i, at tilskudsmulighederne i høj grad har sat 
skub i processen og været med til at sætte fokus på området. Især har den midlertidige 
nedsættelse af grundkapitalen fra 14 til 7 % gjort det lettere at argumentere for, at der skal 
bygges på området. Flere peger dog også på Strukturreformen som en medvirkende år-
sag til det omfattende byggeri: ’Så meget byggeri som muligt skal sættes i gang inden 
amterne nedlægges!’  

De få amter, som mener, at tilskudsordningerne ingen særlig indflydelse har haft, har 
igangsat hovedparten af amtets byggerier før tilskudsmulighederne blev en realitet.  

De fleste amter har på et eller andet tidspunkt modtaget satspuljemidler, som naturligvis har 
været en hjælp, men ikke været afgørende for initiativerne på området, hvilket bl.a. fremgår 
af følgende udtalelser: 

- ’Satspuljerne er så små, at man ikke kan planlægge efter dem, men man tager hvad 
man kan få.’ 

- ’Tilskudsordningerne dækker ikke de reelle udgifter. Selv om det er blevet billigere 
at bygge, er driftsomkostningerne blevet større.’ 

- ’Tidsfristerne i puljemidlerne er alt for korte til bygge- og anlægsopgaver.’ 

13 amter opfører ikke boliger, som er støttet på anden vis end via statens tilskud. 2 
amter samarbejder med boligselskaber eller pensionskasser og et enkelt amt nævner, at 
LEV tidligere har stået for at modernisere en ejendom. 

Alt efter hvor man befinder sig i landet, er det i større eller mindre grad svært at opføre 
kvalitetsbyggeri indenfor rammebeløbet. Generelt varierer prisen på de forskellige byg-
gerier en del. Det er dyrest at bygge til personer med betydelige fysiske handicap. Det helt 
store problem er naturligvis grundpriserne, som især i Århus, København samt nord for 
København er meget dyre. 

 

Boligernes indretning 

Alle botilbuddene/bostederne består af ’klynger’ eller ’levegrupper’ med typisk 6-10 
personer omkring et fællesareal og fælles køkken. Grupperne kan også være på op til 12 
personer og helt ned til 2. Antallet af personer i hver levegruppe afspejler støttebehovet 
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hos den enkelte beboer. Det gælder om at udnytte personaleressourcerne bedst muligt, 
hvorved et mindre støttebehov betyder større grupper og omvendt. 

De typiske almene boliger er 2-rums boliger beregnet til én person. Alt efter om beboeren 
har et betydeligt fysiske handicap eller ej, er beboerens bruttoareal oftest enten 65 eller 75 
m2. Heri er beregnet areal til fællesarealer, hvilket typisk giver den enkelte beboer et netto-
areal på cirka 45 m2. Nogle amter bygger dog boliger på op til 100 m2 (inkl. fællesareal), 
som især er beregnet unge med betydeligt fysiske handicap. 

Kun et enkelt amt (Århus) bygger deciderede familieboliger på 95 m2 beregnet til tre per-
soner. Desuden har man nyligt bygget således, at to 2-rumsboliger kan slås sammen og 
dermed blive en 4-rumsbolig. De fleste amter vil i givet fald kunne finde en løsning for et 
par, som ønsker at bo sammen – enten ved at slå to lejligheder sammen eller ved at lade et 
par bo i en stor bolig (75m2), som ikke er øremærket til en fysisk handicappet person. 

Alle boligerne opføres som boligfællesskaber, hvor en lejlighed er en del af et boligkom-
pleks, hvor der i gennemsnit bor 20 andre personer af samme målgruppe. De fleste am-
ter vil helst ikke kalde det institutionelt byggeri, men foretrækker termen "sammenbyggede 
boliger med levemiljø", idet man forsøger at individualisere boligerne så meget som muligt. 
Alle boliger er som regel under samme tag (ofte forbundet af et gangareal) med til-
knyttet fællesrum, personale og personalefaciliteter. 

Alle nye boliger har eget køkken samt stort toilet og bad. Størrelsen på badeværelserne 
varierer. De fleste badeværelser er handicapegnede (kørestolsegnede) og mindst 9 m2. Flere 
amter bygger konsekvent bad og toilet op til 12 m2. Få amter bygger relativt små badevæ-
relser på 6 m2. 

De fleste beboere har adgang til boligen via et gangareal eller fællesrum. Mange kan 
dog bruge terrassedøren som en selvstændig adgang til boligen. 

Flere amter har trukket ’tomrør’ i boligerne, således at man i fremtiden relativt let ville 
kunne installere højteknologi. Et par amter har haft decideret erfaring med "smart home", 
som ikke har været en ubetinget succes idet beboerne i begrænset omfang har benyttet tek-
nologien. 

 

Byggeprocessen 

I byggeprocessen opretter de fleste amter et byggeudvalg, som på forskellig led er repræ-
senteret af administrative medarbejdere, personale- og ledelsesrepræsentanter samt oftest 
også arkitekter og ingeniører. Alt afhængig af målgruppen er der forskellig grad af ind-
dragelse af brugere og pårørende eller brugerorganisationer. Nogle er meget konse-
kvent i brugen af brugerinddragelse, andre informerer via nyhedsbreve.  
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Der hersker i amterne stor enighed om, at et godt forløb især afhænger af, om man er i 
stand til at forstå hinandens sprog, så det endelige byggeri svarer til personalets og bruger-
nes ønsker og behov og samtidig går op i en højere enhed med økonomien. 
 

Personaleorganisering  

Hvert boligfællesskab har eget fasttilknyttet personale, oftest med egen leder, som igen 
typisk er leder for et eller flere bo- og eller dagtilbud. Personalet er generelt meget 
tværfagligt orienteret med primært pædagoger og sundhedsfagligt personale (social- og 
sundhedsassistenter samt sygeplejersker) foruden psykologer, ergo- og fysioterapeuter. 
 

Boligbetaling  

Der er forskelle i beboernes økonomiske råderum. De fleste amter er meget opmærk-
somme på, hvorvidt brugerne også vil få råd til at bo i de nye amtslige boliger med de gæl-
dende boligstøtteregler. Dette kan i nogle tilfælde være problematisk for førtidspensioni-
sterne, som har fået tilkendt pension efter 1. januar 2003, hvor de nye principper for før-
tidspension trådte i kraft4.  

Værre bliver det når førtidspensionisterne engang bliver folkepensionister, hvis de ikke 
forinden har indbetalt til en pensionsordning.  
 
I psykiatrien er det særlig galt i forhold til boligbetalingen. Her har mange sindslidende, 
som ofte er kontanthjælpsmodtagere, ikke råd til at bo i de almene boliger. 
 
 
3. DSI’s anbefalinger 
DSI har taget temperaturen på amternes boligbygger til mennesker med handicap. Flere 
politiske initiativer er de senere år gennemført for at sætte skub i udviklingen af boliger til 
den gruppe, amterne er forpligtet overfor.  
 
Det vil sige personer med behov for særlig støtte og bistand i hverdagen. Hvordan går det 
så med udviklingen, hvordan bygges der, hvor bygges der og med hvilken kvalitet? Det er 
nogle af de spørgsmål DSI har ønsket svar på.  
Selvom der er gang i mange byggerier og planer om andre, er der fortsat brug for initiativer 
for at udvikle og forbedre boligvilkårene for mennesker med handicap.  
 
Med udgangspunkt i undersøgelsen reflekterer DSI over udviklingen og fremsætter en ræk-
ke anbefalinger om boliger til personer med behov for særlig støtte og bistand.  
 

                                              
4 Med førtidspensionsreformen ændres adgangen for personer med førtidspension til boligstøtte således man fremover 
modtager boligsikring og ikke boligydelse. 
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Forhåbentlig kan dette input bidrage til den fortsatte debat og til at kvalificere indsatsen. 
 

Byg alment  

Boliger til mennesker med handicap skal ikke være særlige. Det er behovet for indsatsen i 
boligen i forhold til beboerens dagligdag, der er særlig, når amterne kommer med tilbud. 
Boligen skal være som boliger er flest. DSI ønsker en klar adskillelse af bolig og service, så 
boligen lejes på helt almindelige lejevilkår. 
  
Undersøgelsen understøtter dette synspunkt, da næsten alle amter giver udtryk for, at de 
fleste beboere i de amtslige botilbud vil kunne bo i en almen bolig efter regler, der regule-
rer det almene boligmarked. Kun for helt særlige og små grupper kan der være behov for 
særlige botilbud med særligt indhold og særlige visitationsregler. 
 
Udviklingen går helt klart i retning af at opføre boligerne efter almenboligloven. Det er en 
positiv udvikling, og DSI mener tiden nu er til at tage konsekvensen af dette fuldt ud og 
almengøre boliger til personer med betydeligt handicap. 
 

DSI anbefaler: 

- at regler om boligbyggeri til alle personer med handicap fremtidigt placeres i sam-

me lovgivning, som regulerer andet boligbyggeri.  

Det bør være muligt at inkludere særlige regler til sikring af den rette indsats i for-

hold til den lille gruppe med ganske særlige behov.  

Det vil endvidere sikre alle de samme retssikkerhedsgarantier, som andre lejere har. 

- at nuværende boliger bygget efter lov om social service overføres til almenboliger i 

takt med, at de skiftes/renoveres, så de lever op til almenboliglovgivningens kvali-

tetskrav. 

 

Byg integreret i almindeligt boligbyggeri 

Det er slående, at langt de fleste igangværende og planlagte byggerier, er erstatning for 
gamle og tidssvarende boliger. Amterne har således planer om at opføre knap 4.000 boliger 
i 2006, mens tilvæksten af nye boliger på landsplan kun forventes at udgøre 610 boliger i 
de kommende år. 

Den største barriere for at bygge nyt er, ifølge amterne, at det er vanskeligt at finde egnede 
byggegrunde. Samtidig er de ideelle grunde centralt i byerne for dyre i forhold til de øko-
nomiske rammer for boligbyggeri til bl.a. personer med handicap. 

DSI mener tiden er inde til at tænke på boliger til mennesker med handicap som en inklude-
ret del af det almindelige boligbyggeri, der opføres rundt omkring i kommunerne. Det er 
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ikke rimeligt at placere mennesker med handicap i store, særlige bebyggelser, placeret iso-
leret fra centrale byfunktioner og øvrige samfund.   

DSI anbefaler: 

-  at byggeri til personer med betydeligt handicap fremtidigt søges inkluderet i det al-

mindelige private, andels- og almene boligbyggeri. Det vil styrke fleksibiliteten og 

’normaliteten’. 

- at flere centralt placerede byggegrunde til særlige boliger til personer med handi-

cap reserveres i kommende planer for kommunernes byudvikling. 

 

Byg individuelle og tidssvarende boliger  

Der er bestemt forbedringer at spore både med hensyn til kvalitet og standard i amternes 
renovering af de eksisterende boliger. Men DSI må konstatere, at der fortsat er lang vej til, 
at institutionsbegrebet i praksis forsvinder. Det hedder ikke institutionelt byggeri, men 
”sammenbyggede boliger med levemiljø”. I gennemsnit bor der 20 personer af samme mål-
gruppe i ét boligkompleks. Som regel under samme tag med adgang til boligen via et gang-
areal eller fællesrum.  
 
Hvorfor skal mennesker med behov for betydelig støtte i hverdagen ikke have egen bolig 
med egen indgang?  
 
Samtidig betyder den generelle og unuancerede brug af fællesarealer, at det individuelle 
boligareal langt fra modsvarer den generelle boligstandard i dagens Danmark. Det er dog 
positivt, at alle nye boliger har eget køkken samt toilet og bad, selvom det undrer, at alle 
toiletter indrettes meget store og til kørestolsbrugere, hvilket langt fra altid er nødvendigt i 
forhold til beboernes behov.  
 
Kun ét enkelt amt bygger familieboliger på 95m2 beregnet til to personer. Jamen mennesker 
med handicap og behov for betydelig støtte i hverdagen bliver også kærester og stifter fa-
milie. 
 
Man kan spørge, om det er nogle af de forhold, der får personer med fysisk handicap til at 
takke nej til at bo i amtslige boliger, som undersøgelsen viser. Et amt har f.eks. ledige boli-
ger til personer med fysisk handicap. Det må nødvendigvis føre til nærmere overvejelser 
om kvaliteten af de boliger, der tilbydes. 
 
Institutionspræget fastholdes også på den måde hjælpen tilrettelægges og organiseres.  
 

DSI anbefaler: 
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- at boligbyggerier tilpasses beboernes behov med hensyn til større og indretning 

frem for alene hensynet til traditionel ledelses- og personalestruktur. 

- at der udvikles større fleksibilitet og variation i boligbyggeriet i forhold til personer 

med et betydeligt handicap, så f.eks. toiletter ikke altid er fuldt kørestolsegnede i 

forhold til Arbejdstilsynets krav (langt fra alle er kørestolsbrugere), så andelen af 

fællesarealet varierer og så servicearealer til personalefunktioner klart udskilles. 

Mange vil kunne få større og bedre boliger for de samme udgifter.  

- at nettokvadratmeter arealet sættes op for alle, så nettoboligarealet er sammenlig-

neligt med andres, f.eks. minimum 65 m
2
.  

- at der fremtidigt bygges flere familieboliger. 

- at der igangsættes udviklingsprojekter, der fremmer mulighederne for at benytte 

’smarthome teknologi’ til realisering af større selvbestemmelse for personer med 

handicap i særlige boliger. 

- at handicaporganisationerne altid inddrages i forhold til byggeri af boliger til per-

soner med handicap, fx via generelle politikker udviklet i de kommunale handi-

capråd 

- at der udvikles nye former for organisering af støtten til personer med et betydeligt 

handicap. 

 
 
 

 

Ventelister 

Det er svært at sige noget eksakt om ventelisterne i amterne til boliger for personer med 
betydeligt handicap. Nogle steder er der ingen, andre steder sår de selv tvivl om tallene. 
Fordi der er forskel på, hvor akut boligbehovet er, og hvad kriterierne er for at komme på 
venteliste. Ventelisten udtrykker med andre ord ikke det reelle behov. DSI ved fx, der bor 
unge med handicap hjemme hos deres forældre, som ikke figurerer på nogen venteliste, 
men som har et ønske om at flytte hjemmefra. Men måske er deres boligbehov ikke akut 
nok til at komme på venteliste, eller måske ønsker de ikke at stå på venteliste til et af de 
eksisterende tilbud. 

DSI anbefaler: 

- at der etableres en venteliste, man kan planægge efter, som entydigt viser behovet 

for særlige boliger til personer med handicap. En venteliste skal tage højde for alle 

typer efterspørgsel – selvoplevet eller visiteret behov mv. 
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Økonomiske incitamenter til at bygge  

Tilskudsmulighederne har i høj grad sat skub i processen og sat fokus på området. Det er 
positivt. Især nedsættelsen af grundkapitalen fra 14 til 7 % har været virkningsfuld. Næsten 
alle amter har på et eller andet tidspunkt modtaget satspuljemidler. Den beskrives som en 
hjælp, men ikke som afgørende for initiativerne.  

DSI anbefaler: 

- at det besluttes at fortsætte de økonomiske incitamenter, som tydeligvis fremmer ud-

bygningen i forhold til boliger til personer med betydeligt handicap.  

- at fremtidige økonomiske incitamenter justeres, så størst mulig ’normalitet’, variati-

on af boligtyper og fleksibilitet i indretning fremmes. 

 

Boliger der kan betales 

Der ses et stigende problem med at have råd til at betale for nye boliger, når man typisk 
lever af førtidspension eller på kontanthjælp.  

I dag er der to regelsæt på førtidspensionsområdet og forskellige muligheder for at opnå 
boligstøtte. I psykiatrien er det helt galt med boligbetalingen. Mange lever på kontanthjælp 
og har ikke råd til at bo i almene boliger. Og værre bliver det engang i fremtiden, når før-
tidspensionisterne bliver folkepensionister. De har jo ikke samme muligheder for at spare 
op af førtidspensionen, som for mange er livsindkomsten. 

 

DSI anbefaler: 

- at der snarest sættes en undersøgelse i gang for at afdække problemer og finde mu-

lige løsninger. 

- at der igangsættes forsøg med byggeri af mere fleksible boliger i f.eks. præfabrike-

rede moduler. 

 
 
4. Undersøgelsen 
 
Skema 1 
 
 
 
 

Københavns Kom-
mune 
 
 

Frederiksberg 
Kommune 
 
 

Københavns Amt  
 
 

Frederiksborg 
Amt  
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1. 

 

Antal boliger 

igangsat eller 

planlagt til opfø-

relse 

 
I første omgang bygger 
Københavns kommune 
135 ventelisteboliger 
fordelt på 11 projekter. 
 
Desuden er området 
netop blevet tilført 51 
millioner kr. til renove-
ring af eksisterende 
boliger. Det er endnu 
ikke fastlagt, hvor 
mange boliger, det 
kommer til at dreje sig 
om. 
 

 
31 boliger opføres på 
samme matrikel.   
 
Desuden har kommu-
nen netop vedtaget et 
budgetforlig til opfø-
relse af 10 boliger til 
mennesker med au-
tisme fra næste år. 

 
185 boliger fordelt 
på 6 byggerier med 
indflytning 2006-
2007. 
 
Endvidere er et 
projektforslag un-
der udarbejdelse 
som skal skabe 23 
ekstra boliger til 
sindslidende (end-
nu ikke politisk 
vedtaget). 
 

 
136 boliger fordelt 
på 5 byggerier med 
indflytning 2006-
2007.  
 

 

2. 

 

Byggeriernes 

beliggenhed? 

 

 

 
Kommunen forsøger at 
placere boligerne in-
denfor Københavns 
kommune, men pga. de 
meget dyre grundpriser 
ligger byggerierne ofte 
i områder, som kan 
være mere eller mindre 
socialt belastede.    
 

 
Central adresse på 
Frederiksberg.  

 
Velbeliggende set 
med amtets øjne. 
Enten centralt i 
bymidte med gode 
transportmulighe-
der, i nærheden af 
grønne områder 
eller i attraktive 
parcelhuskvarterer.  
 

 
Amtet ønsker sine 
bebyggelser geogra-
fisk spredt i amtet, 
men er begrænset 
af, hvilke grunde 
kommunerne vil 
sælge til formålet. 

 

3. 

 

Efter hvilken 

lovgivning opfø-

res boligerne? 

 
På handicapområdet 
opføres 37 boliger efter 
Lov om almene boliger 
(almenboligloven) og 
18 efter § 92 i Lov om 
social service (service-
loven). 
 
50 boliger til sindsli-
dende opføres efter 
almenboligloven. De 
resterende 30 boliger 
bygges efter servicelo-
ven. 

 
16 nye boliger opfø-
res efter almenbolig-
loven. 15 § 92 boliger 
ombygges med pul-
jemidler.  
 
  
 

 
Almenboligloven.  
Det er i Køben-
havns Amt for-
holdsvist nyt at 
bygge boliger til 
voksne handicap-
pede efter Almen-
boligloven. Det 
første byggeri der 
bygges efter Al-
menboligloven 
ventes indflyt-
ningsklart i foråret 
2006. 
 

 
Samtlige boliger 
opføres som almen-
boliger.  
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 4. 

 

Er der tale om 

renovering, ny-

byggeri eller 

erstatningsbyg-

geri? 

 

 
Alle boliger nybygges 
(ventelistebyggeri).  
 
 

 
Der opføres 12 ekstra 
boliger i forhold til 
nuværende kapacitet. 
15 boliger bliver 
renoveret og 4 er 
erstatningsboliger. 

 
Alle boligerne er 
erstatningsboliger. 
Det er politisk be-
sluttet, at kapacite-
ten skal holdes på 
det nuværende 
niveau.  
 
 

 
Erstatningsboliger. 
Som tommelfinger-
regel nedlægges én 
bolig, hver gang der 
bygges en ny. 

 

 5. 

 

Hvor mange 

etager er bygge-

riet? 

 

 
Op til tre etager, men 
byggeriet vil typisk 
opføres i én etage.  

 
5 etager (byggeriet 
skal indgå i det om-
kringliggende bygge-
ri).  
 
 

 
1 plan. I enkelte 
tilfælde opføres 
dele af byggeriet i 
1½ plan. 
 

                               
2 ud af 13 byggerier 
er i 2 etager. 

 

 

 6. 

 

Hvilke målgrup-

per bygges til? 

 

 
Personer med betydeli-
ge fysiske handicap, 
udviklingshæmmede, 
autister samt sindsli-
dende med misbrug. 
 

 
Mennesker med ud-
viklingshæmning.  
 
Indenfor psykiatrien 
har amtet netop åbnet 
18 nye boliger med 
døgndækning og skal 
ikke i 2006 opføre 
flere boliger. Dog vil 
man opføre et op-
gangsbofællesskab 
med 10 boliger, men 
disse skal findes i et 
allerede eksisterende 
byggeri. 
 

 
Unge med fysiske 
handicap, autister, 
voksne udviklings-
hæmmede med 
sansehandicap.  
 
 
 

 
Primært personer 
med udviklings-
hæmning med eller 
uden tillægshandi-
cap i form af f.eks. 
autisme og spastici-
tet. Der bygges p.t. 
ikke på socialpsyki-
atriområdet. 
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7. 

  

Hvor mange 

beboere med 

særlige behov 

kan bo i boliger 

under almenbo-

ligloven? 

 

 
Det er vanskeligt at 
sætte tal på. For nogle 
grupper er det ikke 
altid hensigtsmæssigt, 
at de har deres egen 
lejekontrakt.  

 
Alle. 
 
 
 

 
Bortset fra handi-
cappede domsfæld-
te vil alle i princip-
pet kunne bo i al-
mene boliger.  
 
 
 
 
 
 
 

 
I princippet kan alle 
bo i almene boliger. 
 
 
 
 
 

 

 8. 

  

Hvor mange 

boliger bør op-

retholdes efter 

serviceloven? 

 
For fleksibilitetens 
skyld vil kommunen 
helst opføre boliger 
efter serviceloven, men 
økonomisk er det svært 
at efterkomme. Alment 
byggeri er meget billi-
gere. 
 

 
Frederiksberg kom-
mune beholder indtil 
videre amtets 143 
eksisterende § 92 
boliger. 
 

 
Amtet har brug for 
et antal boliger til 
domsfældte, men 
har ikke forholdt 
sig til hvor stor en 
andel, det vil dreje 
sig om. 

 
Principielt ingen. 

 

9. 

  

Er der særlige 

problemer eller 

udfordringer på 

dette område? 

 

 

 
Københavns kommune 
har stort fokus på, om 
beboeren har råd til at 
betale huslejen i de nye 
byggerier. Dette kan 
være vanskeligt for 
kontanthjælpsmodtage-
re, der bor i boliger 
bygget efter almenbo-
ligloven. 
 

 
Boligerne efter ser-
viceloven er alminde-
ligvis ikke lige så 
moderne og store 
som de almene boli-
ger. 

 
Driften er dyrere i 
de almene boliger.  

                         
Tidssvarende bru-
gerrettigheder tilsi-
ger ingen forskels-
behandling på men-
nesker der bor efter 
serviceloven og 
mennesker, der bor 
efter almenboliglo-
ven. Så udfordrin-
gerne er principielt 
de samme.                  
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10. 

  

Hvor mange er 

der aktuelt på 

venteliste? 

 
For sindslidende er 
ventelisten p.t. 163 
personer. 88 personer 
med handicap venter 
ligeledes på en bolig. 

 
5 personer står på 
venteliste til psykia-
triske botilbud. 
 
I øjeblikket har amtet 
ingen venteliste til 
mennesker med fysi-
ske handicap. Tværti-
mod står 2-3 boliger 
tomme.  

 
29 voksne med 
udviklingshæmning 
har p.t. et akut 
boligbehov. Der-
udover udgør grup-
pen af fysisk mul-
tihandicappede 
eller blinde en 
forholdsvis stor 
gruppe med aktuelt 
behov for en bolig. 
 

 
Ventelisten i Frede-
riksborg amt er 
meget lille og man 
har altid fundet en 
løsning. Et politisk 
mål for amtet er, at 
en person højst må 
være 3 måneder på 
venteliste. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

11. 

 

Hvilken betyd-

ning har Statens 

tilskudsmulig-

heder haft på 

boligområdet? 

 

 
I forhold til amtets 
seneste boligtiltag har 
statens tilskud ikke haft 
den store betydning, 
men amtet har tidligere 
anvendt satspuljerne. 

 
Kommunen har fået 
satspuljemidler til 
renovering af 15 bo-
liger.  

 
De nuværende 
tilskudsmuligheder 
fra staten har bety-
det, at amtet har 
bygget mere end 
oprindeligt plan-
lagt.  
 
  

 
Statens tilskudsmu-
ligheder har ingen 
indflydelse på am-
tets planlægning 
idet amtet er kom-
met tidligt fra start 
(før tilskudsmulig-
hederne blev en 
realitet), men natur-
ligvis tager man, 
hvad man kan få. 
 

 

12. 

 

Hvordan vurde-

res de statslige 

økonomiske 

incitamenter til 

at bygge og re-

novere?  

 

 

 

 
Det er snarere politi-
kernes velvilje frem for 
statens incitamenter, 
som har haft den egent-
lige betydning. 
 

 
Puljer som afsættes 
til modernisering er 
vigtige, men i en 
fuldt udbygget kom-
mune er det største 
problem at finde lo-
kalisering.  

 
Gode 

 
Tidsfristerne i pul-
jemidlerne er alt for 
korte til bygge- og 
anlægsopgaver. 
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13. 

 

Opføres boliger, 

som støttes på 

anden vis? 

 

 

 

 
Nej 

 
Ikke i øjeblikket, men 
tidligere har LEV 
stået for modernise-
ringen af en ejendom. 

 
Nej 

 
Nej, men alle boli-
ger opføres i sam-
arbejde med bolig-
selskaber. 

 

14. 

 

Hvad er kva-

dratmeterpri-

sen? 

 
Nybyggeri 17-19.000 
kr.    

 
Vides endnu ikke 
præcist, men prisen 
skal holdes inden for 
rammebeløbet på 
cirka 20.000 kr.  

 
Generelt regnes der 
i de nye byggerier 
med en kvadratme-
terpris på 20.280 
kr. for boligdelen, 
svarende til mind-
stebeløbet efter 
Almenboligloven. 

 
De 5 byggerier, der 
enten er i gang eller 
under planlægning 
er alle omfattet af 
rammebeløbet. De 8 
færdiggjorte bygge-
rier kostede 20-
25.000 kr. pr. m2. 
 

 

15. 

 

Hvilke barrierer 

er der ved at 

bygge boliger til 

mennesker med 

handicap? 

 

 

 
Svært at finde egnede 
grunde, som ikke slår 
bunden ud af budgettet. 

 
For nogle år siden 
gav det problemer at 
åbne en institution 
for autister. Siden er 
vi blevet meget op-
mærksomme på at 
informere omgivel-
serne for at undgå 
sammenstød. 

 
Det er vanskeligt at 
finde egnede byg-
gegrunde. 

 
Vanskeligheder 
med at få grunde, 
der både opfylder 
ønsket om central 
beliggenhed og som 
ikke er behæftet 
med ”fejl” i form af 
blød bund eller 
lignende. Genindfø-
relsen af rammebe-
løbet gør det svært 
at få kvalitetsbyg-
geri med gode, 
holdbare og sunde 
materialer, når 
grundene er dyre og 
der samtidig skal 
være råd til handi-
capindretning og 
arbejdsmiljøforan-
staltninger. 
 



Amternes boligbyggeri til personer med handicap 

Udviklingstendenser og anbefalinger 

 

 
Side 18 af 62 

 

 
 
 
 

Københavns Kom-
mune 
 
 

Frederiksberg 
Kommune 
 
 

Københavns Amt  
 
 

Frederiksborg 
Amt  
 

 

16. 

 

Hvordan orga-

niseres bolig-

processen i am-

tet? 

 
Når politikerne har sagt 
ja til det forslag vi i 
forvaltningen har udar-
bejdet, inddrages en 
følgegruppe bestående 
af brugere, pårørende, 
personale, som skal 
formulere det endelige 
projekt, som derefter 
igen skal godkendes 
politisk. 

 
Kommunen laver 
altid en byggegruppe 
og inddrager repræ-
sentation af brugere 
og pårørende. 

 
Der er i Køben-
havns Amt en ud-
strakt grad af bru-
gerindflydelse. 
Brugerrepræsen-
tanter og medar-
bejdere inddrages 
så tidligt som mu-
ligt i processen. 
Senere tilknyttes 
rådgivere og arki-
tekter. Brugerrådet 
høres ved udarbej-
delse af projektfor-
slag. 
 
 
 
 

 
Pårørende og bru-
gerorganisationer 
deltager i udarbej-
delsen af program-
mer og i vurdering 
af forslag. 

 

17. 

 

Hvad kendeteg-

ner et godt for-

løb? 

 

 
At alle i gruppen ender 
med at blive tilfredse. 

 
At amtet holder sig 
inden for de økono-
miske rammer, når 
byggeterminerne 
overholdes og bebo-
erne kan flytte ind 
som planlagt og at 
brugerne kan inddra-
ges, hvis det er mu-
ligt. 

 
Stor lydhørhed 
mellem de involve-
rede parter og øko-
nomisk gennemsig-
tighed og ansvar-
lighed gennem hele 
processen.  

 
Ventelisten fortæl-
ler, hvor det kniber 
med kapaciteten. 
Herudover samar-
bejdes der med 
brugerorganisatio-
nerne om afdæk-
ning af boligbehov 
for især de små 
målgrupper ligesom 
der er løbende kon-
takt med Boligin-
formationen. 
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18.  

 

Hvor mange 

beboere bor der i 

boenhederne 

/levegrupperne? 

 
Fra 4 til 8 personer. 

 
Det vides endnu ikke 
om de 16 nye boliger 
bliver delt op i to 
eller tre grupper. I de 
eksisterende botilbud 
er antallet mellem 5 
og 10 pr. levegruppe.  

 
Mellem 6 og 10 
personer afhængig 
af målgruppe. 

 
Typisk mellem 7 og 
9, men også grupper 
på 6 og 10 personer. 
Antallet bestemmes 
med udgangspunkt i 
beboernes hjælpe-
behov. Man vil 
gerne have to per-
sonaler på arbejde 
på én gang. Dvs. jo 
større personalebe-
hov jo mindre en-
heder – og om-
vendt. 
 

 

19. 

  

Hvor store er de 

enkelte boliger?  

 
Inklusiv fællesarealer 
er boligerne typisk 65 
m2. Beboerens netto 
boligareal er cirka 
50m2. 

 
De almene boliger 
bliver cirka 65 m2 
inkl. fællesarealer, 
hvoraf cirka 15 m2 
går fra til fællesarea-
ler. De 15 renoverede 
§ 92 boliger bliver 
netto ca. 25-30 m2.   

 
Boligerne følger 
standarden for 
udviklingsplanens 
boliger på 65 m2 
inkl. fællesarealer. 
Boliger til fysisk 
handicappede er 75 
m2 inkl. fællesarea-
ler. 
 

 
Hovedparten af 
boligerne er på 65 
brutto m2 inkl. an-
del i fælles bolig-
areal. Enkelte boli-
ger til svært fysisk 
handicappede er på 
75 m2 inkl. fælles 
boligareal. 
 
 
 

 

20. 

 

Hvor mange 

beboere er boli-

gerne beregnet 

til? Bygges der 

familieboliger? 

 
1 person. 

 
Som udgangspunkt 
bygges 1-personers 
boliger.  

 
1 person. 

 
1 person. 
 
Amtet har dog i 
nogle byggerier 
spejlvendt enkelte 
lejligheder, så de i 
givet fald kan slås 
sammen. Samtidig 
er ikke alle amtets 
75m2 lejligheder 
mærket til fysisk 
handicappede og 
kan således også 
bebos af par. 
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21. 

 

Hvor mange 

rum er der i de 

enkelte boliger?  

 
Normalt 2 rum.  

 
2 rum i de boliger, 
som opføres efter 
almenlovgivningen. 
De renoverede boli-
ger, som skal finan-
sieres af puljemidler 
bliver 1 rum med bad 
og toilet. 
 

 
2 rum  

 
2 rum. Væggen 
mellem soveværelse 
og stue er demon-
terbar. 

 

22. 

 

Er boligerne 

selvstændige 

eller i forbindel-

se med instituti-

onelt bygge-

ri/ikke-

handicappede? 

 

 
Kommunen bestræber 
sig på ikke at bygge 
boligerne i forbindelse 
med andre institutioner. 

 
Bofællesskab. 

 
Boligerne opføres 
som botilbud i 
bofællesskaber 
med andre handi-
cappede. 

 
Amtet bygger ude-
lukkende boligfæl-
lesskaber. 

 

23. 

 

Er der separat 

bad/wc i de en-

kelte boliger? 

 

Hvor store er 

badeværelserne? 

 

 
Ja. Størrelsen på bad 
varierer, men som ud-
gangspunkt er de han-
dicapvenlige. 
  
 

 
Ja. Badeværelsernes 
størrelse opfylder 
arbejdstilsynets krav. 

 
Der er separat 
bad/toilet i hver 
enkelt bolig.  
 
 
  
 

 
Alle lejligheder har 
eget badeværelse, 
som normalt er 6 
m2 stort. Badevæ-
relserne i 75m2 
boligerne er 9 m2. 
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24. 

 

Er der køk-

ken/kogeniche i 

de enkelte boli-

ger? 

 
Ja, i de tilfælde beboe-
ren kan overskue et 
køkken. 

 
De almene boliger får 
køkkenfunktion 

 
Der etableres køk-
ken/kogeniche i det 
tilfælde, hvor det 
vurderes, at bebo-
erne kan have gavn 
af en sådan og er i 
stand til at håndtere 
køkkenfaciliteter 
på forsvarlig vis. 
Når dette ikke er 
tilfældet, søges der 
dispensation fra 
kravet om køkken, 
og der etableres 
mulighed for sene-
re at oprette køk-
ken/kogeniche. 
 

 
De fleste har tekøk-
ken. Enkelte boliger 
har fuldt køkken. 

 

25. 

 

Har hver enkelt 

bolig egen ad-

gang udefra? 

 
Adgangen fungerer 
som et almindeligt 
boligbyggeri, hvor man 
har fælles opgang.  

 
Beboerne har fælles 
opgang som i et al-
mindeligt etagebolig-
byggeri. 

 
De fleste boliger 
har adgang gennem 
fællesarealer. Det 
planlægges at etab-
lere supplerende 
selvstændig ind-
gang via en terras-
sedør til nogle af 
boligerne. 
 

 
Hovedparten af 
boligerne har ind-
gang fra gangareal 
eller fra fælles op-
holdsareal. Enkelte 
boliger har indgang 
direkte udefra. 

 

26. 

 

Er boligerne 

forberedt til 

højteknologi 

(Smart Home)? 

 

 
Nej. 

 
Nej. 

 
Nej. 

 
Eftersom Smart 
Home teknologien 
kun kræver en god 
internetforbindelse 
har alle mulighed 
for efter behov at få 
del i den. De første 
byggerier er ikke 
født med Internet, 
men det kan instal-
leres via telefonen. 
De nyeste byggerier 
har/får Internet. 
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27. 

 

Hvordan er per-

sonalet tilknyttet 

(personale- eller 

ledelsesfælles-

skab)? 

 
Personalet er tilknyttet 
på forskellige måder 
afhængig af organise-
ring. Typisk har de 
selvstændig botilbud 
egen daglig leder eller 
der kan være tilhørende 
satellitter ledet af fun-
gerende afdelingslede-
re. En tredje model 
afspejler tilhørsforhold 
mellem botilbud og et 
handicapcenter eller et 
lokalcenter.  
 

 
§ 92 boligerne får 
fast tilknyttet perso-
nale hele døgnet. 
Beboerne i de almene 
boliger vil primært 
blive støttet af hjem-
mevejledere.  

 
Beboernes støtte-
behov er fastsat ud 
fra en brugerprofil, 
der ligger til grund 
for de ressourcer, 
der tilføres botil-
buddet.  

 
Alt personale er 
ansat af den myn-
dighed, der har 
ansvaret for driften 
af tilbudet. Tilbudet 
har en leder, der har 
det overordnede 
daglige ansvar. 

 

28. 

 

Hvordan er per-

sonalet uddan-

net? 

 
De typiske faggrupper 
er pædagoger, sygeple-
jersker og social- og 
sundhedsassistenter. 
Desuden kan andre 
faggrupper være til-
knyttet, eksempelvis 
ergo, fysioterapeut osv.  
 

 
Socialpædagoger, 
social- og sundheds-
assistenter, sygeple-
jerske, fysio- og ergo-
terapeuter samt soci-
alrådgivere. 

 
Personalet er pri-
mært pædagogisk, 
dog også sundheds-
fagligt, når det 
gælder fysisk han-
dicappede. 
 

 
Personalet er pri-
mært pædagoger. 

 

29. 

 

Oplever amtet 

forskelle i bebo-

ernes økonomi-

ske råderum 

afhængig af 

hvilken pensi-

onslovgivning, 

de hører under?  

 
Københavns kommune 
har lavet beregninger, 
som viser, at kontant-
hjælpsmodtagere ikke 
har råd til at bo i de nye 
boliger samt at førtids-
pensionister på pensi-
onsordningen efter 1. 
januar 2003 har svære-
re vilkår (mindre øko-
nomisk råderum) end 
førtidspensionister på 
den gamle ordning. 
 

 
Amtet har haft tilfæl-
de hvor to førtidspen-
sionister bor ved 
siden af hinanden og 
har forskelligt råde-
rum. Den gamle pen-
sionsordning er me-
get mere gunstig end 
den nye.   

 
Uoplyst. 

 
Det er vores vurde-
ring, at de nye pen-
sionister ikke er 
stillet væsentlig 
dårligere end de 
gamle med bolig-
sikring i stedet for 
boligydelse. 

 

Skema 2 
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1. 

 

Antal boliger 

igangsat eller plan-

lagt til opførelse 

 
56 boliger fordelt 
på 4 byggerier. 

 
Mere end 800 boli-
ger vil blive bygget 
de kommende år. 
 
Konkret har amtet 
planer om 310 nye 
boliger til fysisk 
handicappede for-
delt på 7 byggerier, 
som står til opfø-
relse inden udgan-
gen af 2006. 
 
Indenfor psykiatri-
en er der planlagt 
68 boliger på 3 
byggerier med op-
start i 2006 og til 
færdiggørelse i 
2007.  
 

 
404 boliger vil i 
2005-2007 blive 
bygget 15 forskelli-
ge steder i amtet.  
 

 
84 boliger fordelt 
på 4 byggerier.  

 

2. 

 

Byggeriernes be-

liggenhed? 

 

 

                                
I byer eller på lan-
det. Så vidt muligt i 
nærheden af trans-
portmuligheder. 

 
Hovedsageligt i 
større byer, men 
også byggerier i 
periferien cirka 4-5 
km. uden for byen. 

 
I bymæssig bebyg-
gelse med mulighed 
for transport og 
indkøb.  
 
 

 
Byggeriernes belig-
genhed er forskellig 
og imødekommer 
forskellige behov. 
Der bygges både i 
land- og byzone, 
men som regel hvor 
der er god luft og 
god plads, tæt på 
offentlig transport 
og indkøb. 
 
  

 

3. 

 

Efter hvilken lov-

givning opføres 

boligerne? 

 

 
47 boliger opføres 
som almene boliger. 
9 § 92 boliger. 

 
374 boliger opføres 
efter almenboliglo-
ven samt 4 boliger 
efter serviceloven. 

 
Almenboligloven. 

 
Almenboligloven. 
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 4. 

 

Er der tale om re-

novering, nybygge-

ri eller erstatnings-

byggeri? 

 

 
Både erstatnings- 
og nybyggeri. Der 
opføres 38 ekstra 
boliger i forhold til 
nuværende kapaci-
tet. 

 
Der er både ny- og 
erstatningsbyggeri. 
I en 5-årig periode 
bliver kapaciteten 
udvidet med cirka 
75 boliger for per-
soner med fysiske 
handicap.  
 

 
22 boliger ombyg-
ges, resten er ny-
byggeri, som erstat-
ning for gammelt 
byggeri. 
 
 

 
67 boliger er erstat-
ningsbyggeri (ny-
byggeri). 17 ekstra 
boliger bygges i 
nybyggeri. 

 

 5. 

 

Hvor mange etager 

er byggeriet? 

 

 
Ét plan. 

 
Der bygges primært 
i ét plan. 4 steder 
vil der være etage-
byggeri. 
 

 
Bortset fra et enkelt 
byggeri er alle boli-
gerne i ét plan.  

 
Ét plan. 
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 6. 

 

Hvilke målgrupper 

bygges til? 

 

 
Stærkt fysisk han-
dicappede samt 
personer med ud-
viklingshæmning. 
 
Der er p.t. ingen 
byggerier på psyki-
atriområdet. 
 

 
Hovedsageligt per-
soner med udvik-
lingshæmning samt 
sindslidende der 
falder indenfor den 
amtslige forpligtel-
se.  
 
Kun meget få men-
nesker med fysiske 
handicap (alene) 
bor i amtsboliger. 
Siden 1/6 2005 har 
amtet haft 2 ledige 
boliger. Målgrup-
pen takker nej. 
 
 
 

 
Personer med udvik-
lingshæmning, au-
tisme, sindslidelse 
eller fysiske handi-
cap. 33 boliger op-
føres til stærkt fy-
sisk handicappede. 
Her er lejlighederne 
større (75 m2). 
  

 
Personer med ud-
viklingshæmning, 
autisme samt unge 
kørestolsbrugere 
med svære fysiske 
handicap. Fyns amt 
bygger ikke boliger 
til borgere med 
fysiske handicap 
alene. På baggrund 
af en rapport fra 
januar 2005 har 
man konkluderet, at 
målgruppen ikke er 
interesseret i 
amtstilbud. 
 
På psykiatriområdet 
er 19 nye pladser 
netop taget i brug. 
Desuden var et 
projekt med 29 nye 
lejligheder politisk 
godkendt, men for-
skellige problemer 
har medført, at pro-
jektet foreløbigt er 
lagt på is.   
 

   

7. 

  

Hvor mange bebo-

ere med særlige 

behov kan bo i 

boliger under al-

menboligloven? 

 

 
Informanten har 
ikke et konkret svar 
og kender ikke am-
tets holdning, men 
der er ikke stor 
forskel på de for-
skellige boligmå-
der.  
 
 

 
Principielt alle. 
Den eneste undta-
gelse kan være 
særligt udadreage-
rende sindslidende. 

 
Amtets holdning er, 
at alle principielt 
kan bo i en almen-
bolig. 

 
Holdningen er, at 
alle kan bo i en 
almen bolig. 
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 8. 

  

Hvor mange boli-

ger bør opretholdes 

efter serviceloven? 

 
Mange af amtets § 
92 boliger er rela-
tivt nye og bliver 
ikke foreløbigt lavet 
om til almene boli-
ger. 

 
37 § 92 boliger 
efter serviceloven 
er i god stand og 
bibeholdes til au-
tismeområdet.  
Psykiatrien bibe-
holder 18 § 92 
boliger, som ønskes 
reserveret til sær-
ligt udadreagerende 
sindslidende. 
 
 
 

 
Der vil stadig være 
behov for et væsent-
ligt antal boliger 
efter serviceloven - 
cirka 200 boliger 

                          
Amtet beholder 65 
boliger efter § 92, 
som er nyere byg-
geri i moderne stan-
dard.  

                                                                       

 

9. 

  

Er der særlige pro-

blemer eller udfor-

dringer på dette 

område? 

 

 

 
Der er ingen forskel 
i det samlede tilbud 
som beboerne får. 

 
I princippet ville de 
37 § 92 boliger til 
fysisk handicappe-
de kunne bo i al-
mene boliger, men 
bibeholdes af øko-
nomiske og be-
handlingsmæssige 
årsager.  
 

 
Det er problematisk, 
at man i boliger 
efter almenboliglo-
ven ikke har mulig-
hed for at omvisitere 
og dermed flytte 
borgeren, hvis ved-
kommende ikke 
passer ind i sam-
menhængen med de 
øvrige beboere.  

 
Amtet har en for-
pligtigelse til at 
udbyde en service 
til borgerne, og den 
er uafhængig af 
hvilken lov deres 
bolig er opført ef-
ter. Det kan være en 
udfordring at give 
borgerne det de har 
behov for og krav 
på, hvis der ikke er 
en vis samling af 
beboere med sam-
me behov – men det 
er noget amtet må 
løse. 
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10. 

  

Hvor mange er der 

aktuelt på venteli-

ste? 

 
Amtet har ingen 
venteliste af betyd-
ning. 

 
P.t. er der cirka 43 
personer med han-
dicap på venteliste. 
30-50 % har i for-
vejen et andet bo-
tilbud, men ønsker 
noget andet (ikke 
akut). 8 sindsliden-
de venter ligeledes 
på en bolig, 
 
 
 
 
 

 
Der er ingen vente-
liste til handicapom-
rådet. To eller tre 
personer venter på 
et social-psykiatrisk 
botilbud. 

                          
Omkring 40 perso-
ner venter på en 
almindelig bolig. 
Cirka 6 er på vente-
liste til en speciali-
seret autistplads. 

 

 

11. 

 

Hvilken betydning 

har Statens til-

skudsmuligheder 

haft på boligområ-

det? 

 

 
Amtet har fået til-
skud til et projekt 
med 20 boliger. 
 

                         
Statens tilskudsmu-
ligheder har nogen 
betydning på 
mængden af boli-
ger, men der sker 
helt klart noget ved 
siden af.  

Amtet har fået 
satspuljemidler til 
69 boliger og vil 
søge igen i oktober 
til cirka 62 boliger, 
som endnu ikke er 
politisk prioriteret. 
Her forventer amtet 
at få tilskud til 
cirka 3 byggerier.                   

 

 
At der siden 2004 er 
blevet bygget så 
meget i Storstrøms 
amt skyldes i aller-
højeste grad statens 
nuværende til-
skudsmuligheder. 
 
Udover den økono-
miske fordel ved at 
bygge efter almen-
boligloven har amtet 
fået satspuljetilskud 
til 3 byggerier. 

 
Tilskudsmulighe-
derne har haft be-
tydning for Fyns 
amts boligplaner og 
sat skub i proces-
sen. Man har taget 
regeringens signal 
om bedre boliger til 
efterretning. 
 
Amtet har fået sats-
puljemidler til 50 
boliger, men de 
resterende 34 boli-
ger opføres efter de 
gældende regler for 
støttet byggeri. dvs. 
der gives tilskud til 
servicearealer. 
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12. 

 

Hvordan vurderes 

de statslige øko-

nomiske incita-

menter til at bygge 

og renovere?  

 
Ikke så forfærdelig 
aktuelt for amtet. 

                            
Det har betydning 
for anlæg af nye 
boliger, da det nu 
er meget billigt at 
bygge. Dog er 
driftsudgifterne 
mere problemati-
ske. 

 
Næsten altafgøren-
de. Amtet ville sim-
pelthen ikke have 
økonomisk mulig-
hed for at gennem-
føre byggerierne 
uden tilskudsmulig-
hederne. 
 
 

                          
Fyns amt ville ikke 
have mulighed for 
at finansiere nye 
boliger i samme 
omfang uden til-
skud. 

 

13. 

 

Opføres boliger, 

som støttes på an-

den vis? 

 

 
Boligselskabet OK 
fonden har været 
inde over de to 
store byggerier på 
henholdsvis 20 og 
27 boliger. 
  

 

                           
Nej                            

 
Nej 

 
Nej 

 

14. 

 

Hvad er kvadrat-

meterprisen? 

 
16-19.000 kr. 

                           
Man arbejder udfra 
rammebeløbet inkl. 
moms max.17.700 
kr. Det er lykkedes 
at holde prisen en 
smule under ram-
mebeløbet.   

 
Kvadratmeterprisen 
må ikke overskride 
17.500 kr. Selve det 
håndværksmæssige 
koster 12.500 pr. 
m2, resten går til 
indretning samt de 
ekstra forholdsreg-
ler, der må tages ved 
byggeri efter loven 
om ældre- og handi-
capegnede boliger. 
 

                          
Fyns amt regner 
med at kunne holde 
prisen på 17.500 kr. 
pr. m2. I henhold til 
Socialministeriets 
nøgletal for alment 
byggeri ligger an-
lægsudgifterne på 
knap 18.000 kr. 
inklusiv grund og 
alle udgifter til 
opførsel af boliger. 
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15. 

 

Hvilke barrierer er 

der ved at bygge 

boliger til menne-

sker med handi-

cap? 

 

 

 
Ingen særlige barri-
erer. 

 
For at få økonomi-
en til at hænge 
sammen har det 
været nødvendigt at 
bygge 80 – 90 % af 
byggerierne på 
amtets egen jord.  

 
Det kan af og til 
være en tidskræven-
de proces at starte et 
byggeri op pga. 
ændrede lokalplaner 
osv.  
 

 
Det er meget svært 
at finde gode byg-
gegrunde. Kommu-
nerne vil dog hjæl-
pe med at finde 
byggegrunde med 
gode lokalplaner til 
dette formål samt 
ændre lokalplanen, 
hvis der er behov 
for det. 
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16. 

 

Hvordan organise-

res boligprocessen i 

amtet? 

 
Informanten er 
tovholder på bygge-
sagerne og involve-
rer arkitekt, bygher-
rerådgiver, entre-
prenør, ingeniør 
samt arbejdsgruppe 
bestående af perso-
nale og hjælpemid-
delchef. Ofte invol-
veres brugerne også 
og orienteres via 
nyhedsbreve.  

                                
I 1998 vedtog man 
politisk en boligpo-
litik, omhandlende 
normer, kvaliteter 
og krav til boliger-
ne, som har været 
en god rygrad at 
bygge på: Konkret 
oprettes bruger-
grupper i det om-
fang, de kan delta-
ge. Gruppen styres 
af en ekstern rådgi-
ver, pårørende samt 
evt. Handicaporga-
nisationerne 
(Dansk Blinde 
Samfund var ek-
sempelvis involve-
ret i kommunikati-
onsbyggeri). Ende-
lig deltager 2 per-
soner fra admini-
strationen.                

 
For alle 15 byggeri-
er nedsættes lokale 
byggeudvalg, som 
består af repræsen-
tanter fra brugere, 
ledelse, medarbejde-
re, forvaltning, på-
rørende samt bygge- 
og energikontoret i 
samarbejde med 
hjælpemiddelcentra-
len. Her udarbejdes 
forslag, som danner 
baggrund for at 
udbyde byggeriet i 
totalentreprisen. 
Senere vil udvalget 
også være med i 
detailplanlægnin-
gen.  
 

                              
En fysioterapeut 
sikrer, at boligen 
både skal blive et 
godt sted at bo for 
beboeren og en god 
arbejdsplads for 
personalet. 

Amtet bygger i 
henhold til § 115, 
hvorved det enkelte 
boligselskab har 
ansvaret for bygge-
riet sammen med de 
byggetekniske råd-
givere. Derudover 
inddrages ledere, 
personale og i det 
omfang, det er mu-
ligt også de kom-
mende beboere 
eller deres pårøren-
de samt evt. Autist-
foreningen og LEV.    
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17. 

 

Hvad kendetegner 

et godt forløb? 

 

 
Ovenstående har 
fungeret godt. For-
løbene har været 
gode. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         
Boligpolitik + til-
fredshed fra bruge-
re (inddragelse).  

At man forsøger at 
forudse flest muli-
ge behov, som også 
vil være sikret i 
fremtiden. 

 

 
Et godt forløb 
kendetegnes især 
ved at brugere, 
pårørende og 
personale ind-
drages. 
 
Lokale byggegrup-
per får ideer og 
drager nytte af erfa-
ringer fra andre 
byggerier i Dan-
mark. 

 
At pengene slår til 
og behovene bliver 
opfyldt.  

Det er vigtigt, at det 
også er en god ar-
bejdsplads for per-
sonalet. Snævre 
rammer giver dårli-
ge forhold, som i 
sidste ende smitter 
af på beboerne. 

 

 

 

18.  

 

Hvor mange bebo-

ere bor der i boen-

hederne 

/levegrupperne? 

 
De mindste leve-
grupper består af 
grupper på 4 eller 5. 
De lidt større grup-
per er på 9 perso-
ner. 
 
 

 
4-10 personer af-
hængig af støttebe-
hovet, i psykiatrien 
er grupperne 6 – 12 
personer. Det gæl-
der om at udnytte 
personaleressour-
cerne bedst muligt, 
hvilket betyder, at 
et mindre støttebe-
hov betyder større 
grupper og om-
vendt.  
 

 
Fra 4 til 10 beboere. 

 
De mindste boen-
heder består af 
grupper på 4 perso-
ner. Typisk er der 
7-8 personer i hver 
levegruppe. 
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19. 

  

Hvor store er de 

enkelte boliger?  

 
Mellem 67 og 83 
m2 inkl. fællesarea-
ler. Bruttoboligen 
er på mellem 45 og 
60 m2. 
 
 
 

                          
Ifølge amtets bo-
ligpolitik bygges 
der cirka 67 m2, 
men det kan variere 
lidt. Der bygges op 
til 71 m2 for perso-
ner, der har brug 
for badebåre og 
dermed et større 
baderum. De steder 
hvor der renoveres, 
er boligerne på 
mellem 45-67 m2 
pr. bolig inkl. fæl-
lesarealer. 

 

 
371 boliger er i alt 
65 m2, 33 boliger til 
beboere med fysiske 
handicap er på 75 
m2 inklusiv fælles-
areal.  

 
Mellem 65 m2 – 
100 m2. De store 
boliger på 100 m2 
er et tre år gammelt 
byggeri til unge 
mennesker med 
fysiske handicap. 

 

20. 

 

Hvor mange bebo-

ere er boligerne 

beregnet til? Byg-

ges der familiebo-

liger? 

 
1 person. 

                            
Der er kun meget 
få boliger bygget til 
at fungere som 
bolig for 2 perso-
ner. 99 % af denne 
målgruppe bor 
alene. Det vil dog 
være muligt for 
cirka 2 par at bo i 
fælles bolig.  

 

 
Alle boliger er 1-
personers boliger, 
men man må gerne 
bo med sin kære-
ste/ægtefælle. 

 
1 person, men ved 
at lave visse mindre 
ændringer kan det 
lade sig gøre at bo 
to sammen. Det er 
dog ikke særlig 
aktuelt for mål-
gruppen. 

 

21. 

 

Hvor mange rum 

er der i de enkelte 

boliger?  

 
2 rum. 

                         
Udgangspunktet i 
amtets boligpolitik 
er 2- rums boliger 
med bad og toilet. 

 

 
Samtlige boliger er 
2-værelses lejlighe-
der med stue, sove-
værelse og badevæ-
relse. Nogle boliger 
har entré. 
 
 

 
Typisk to rum (so-
veværelse + stue), 
men nogle gange 
(efter behov) opfø-
res ét stort rum. 
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22. 

 

Er boligerne selv-

stændige eller i 

forbindelse med 

institutionelt byg-

geri/ikke-

handicappede? 

 

 
Det er vigtigt at 
pointere, at boliger-
ne ikke er instituti-
oner, men alminde-
lige lejligheder, 
som vi forsøger at 
individualisere så 
meget som muligt. 
Især gruppen af de 
unge fysisk handi-
cappede stiller krav 
til individualise-
ring. 
 
 
 

 
Der bygges gene-
relt større enheder 
end det var tilfæl-
det i 1990’erne. 
Den største enhed i 
amtet er på 58 bo-
liger. Boligerne for 
sindslidende er 
også i forbindelse 
med institutionelt 
byggeri.  

 
Alle klyngeboliger 
består af 2-5 leve-
grupper med 5-10 
personer omkring et 
fællesareal. Hver 
klynge har desuden 
en personalebolig 
tilknyttet. 
 

 
Alle fire byggerier 
betragtes som selv-
stændige enheder 
med eget personale. 

 

23. 

 

Er der separat 

bad/wc i de enkelte 

boliger? 

 

Hvor store er bade-

værelserne? 

 

 
Ja.  

 
Ja. 

 
Ja. Alle badeværel-
ser er 3 x 3 meter, 
har plads til lift og 
badebrusebåre i 
henhold til Riberap-
porten. 

 
Ja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

24. 

 

Er der køk-

ken/kogeniche i de 

enkelte boliger? 

 
Ja. I nogle af boli-
gerne er køkkenet 
dog udeladt, idet vi 
har vurderet, at 
beboerne ikke vil 
have glæde af det. 
 
 
 

 
Ja. 

 
Ja. Trinette i alle 
boliger. 

 
Ja, i en eller anden 
form (vask, koge-
plade osv.). 
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25. 

 

Har hver enkelt 

bolig egen adgang 

udefra? 

                           
Der er indgang via 
gangareal eller fæl-
lesrum. Alle har 
egen terrasse, hvor 
de kan gå direkte ud 
af havedør. 

 

 
Enkelte får adgang 
udefra ellers er der 
indgang via gang-
areal samt yderme-
re en tendens til 
teknisk at sikre 
mulighed for ind-
gang via havedør. 
 

 
Der er indgang både 
fra fællesareal og 
fra terrasse. 

 
Nogle boliger har 
adgang direkte ude-
fra, men ofte fra et 
fællesareal. 

 

26. 

 

Er boligerne forbe-

redt til højteknolo-

gi (Smart Home)? 

 

 
I byggeriet til de 
unge fysisk handi-
cappede har man 
installeret fjernbe-
tjening af diverse 
funktioner. 

                                
I nogen grad har 
man i samarbejde 
med Dansk Blinde-
samfund arbejdet 
med adgangsfor-
hold og betjening 
ved hoved-
indgangs- og ter-
rassedør.  

 
Nej, men alle boli-
ger er forberedt til 
lift vha. særlig loft-
konstruktion. 

 
På et enkelt botil-
bud har man fjern-
betjening af døre. 
Desuden vil man 
indlægge kabelbak-
ker, så man senere 
kan indlægge høje-
re teknologi. 
 



Amternes boligbyggeri til personer med handicap 

Udviklingstendenser og anbefalinger 

 

 
Side 35 af 62 

 

 
 
 
 

Roskilde Amt  
  
 

Vestsjællands 
Amt  
 

Storstrøms Amt  Fyns amt  
 
  

 

27. 

 

Hvordan er perso-

nalet tilknyttet 

(personale- eller 

ledelsesfælles-

skab)? 

 
Hvert botilbud har 
sit eget personale 
og egen leder. 

                          
Personalet er orga-
niseret i centre. 
Eksempelvis leder 
én forstander flere 
steder, f.eks. 40 
boliger i Kalund-
borg sammen med 
21 i Jyderup. Om-
vendt består 168 
boliger på det tidli-
gere Andersvænge, 
af 3 centre med 
hver sin centerle-
der. På psykiatri-
området er perso-
nalet organiseret 
under socialpsykia-
trisk center, hvor 
der findes en afde-
lingsleder for hver 
målgruppe: 1) 
sindslidende med 
dobbeltdiagnoser, 
2) unge sindsliden-
de, 3) almene bo-
tilbud til sindsli-
dende. 

 
Alle bo- og nabo-
skaber og boliger til 
sindslidende har 
eget personale med 
særskilt ledelse. 

 
De tre botilbud er 
satellitter, men der 
er en afdelingsle-
der. Det sidste bo-
tilbud har deres 
egen leder. 
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28. 

 

Hvordan er perso-

nalet uddannet? 

 
Hovedsageligt soci-
alpædagogisk. 

                          
Personalet som 
arbejder med fysisk 
handicappede er 
primært pædago-
gisk. I psykiatrien 
er der også mange 
andre faggrupper 
ansat (sygeplejer-
ske, social- og 
sundhedsass., 
håndværkere 
m.m.). Desuden 
skal alle ansatte i 
psykiatrien 1-årigt 
internt uddannel-
sesforløb.  

 

 
Pædagogisk eller 
social- og sundheds-
fagligt personale. 
Uddannet i det om-
fang det er muligt. 
(Inden for social-
psykiatrien er alle 
uddannet). 
 
 

 
Personalet udvæl-
ges efter hvilke 
behov beboerne 
har. Personalet er 
overvejende pæda-
gogisk, men når der 
er tale om ældre 
med et stort pleje-
behov ansættes 
oftest social- og 
sundhedspersonale. 
 

 

29. 

 

Oplever amtet for-

skelle i beboernes 

økonomiske råde-

rum afhængig af 

hvilken pensions-

lovgivning, de hø-

rer under?  

 
Er klar over, at der 
er forskel på bolig-
ydelse og boligsik-
ring alt afhængig af 
pensionsloven, men 
er ikke bekendt med 
konkrete tal. (Ikke 
informantens områ-
de).   

 
Informanten har 
hørt om, at der 
skulle være forskel 
på pensionisternes 
økonomiske råde-
rum alt efter, hvor-
når de har fået til-
kendt pension, men 
kender ingen kon-
krete tal, som kan 
underbygge udsag-
net.  
 

 
Indenfor socialpsy-
kiatrien har amtet 
voldsomme proble-
mer med kontant-
hjælpsmodtagere 
under 25 år, som 
efter udgifter til 
husleje og mad kun 
har cirka 500 kr. til 
rådighed pr. måned. 
Derfor reduceres 
huslejen, hvilket 
betyder et årligt tab 
for amtet på cirka 
500.000 kr. 
 

 
Amtet er meget 
opmærksom på den 
enkelte beboers 
økonomiske råde-
rum, når alle udgif-
ter er betalt. Den 
store forskel findes 
især mellem før-
tidspensionisterne 
kontra folkepensio-
nisterne. I de abso-
lut dyreste boliger, 
hvor unge handi-
cappede har en 
bolig på op mod 
100 m2 er det øko-
nomiske råderum 
cirka 4000 kr. når 
alle udgifter (inkl. 
mad) er betalt. 
  

Skema 3 
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1. 

 

Antal boliger 

igangsat eller 

planlagt til op-

førelse 

 

 
194 boliger fordelt 
på 11 byggerier.  

 
132 boliger fordelt 
på 7 byggerier. 

 
433 boliger 18 bygge-
rier. 

 
340 boliger fordelt 
på 13 byggerier. 

 

2. 

 

Byggeriernes 

beliggenhed? 

 

 

 
Byggerierne er 
spredt rundt i for-
skellige byer i am-
tet. Så vidt muligt 
ligger boligerne i 
nærheden af bymid-
te eller aktiviteter. 
Et enkelt byggeri-
ligger helt ude på 
landet. 

 
Så vidt muligt i 
bymidte eller ved 
grønne områder. 

 
De fleste steder har 
man renoveret og der-
med bibeholdt den 
originale grund. Kun i 
Hedensted og Kolding 
har man købt helt ny 
grund. Her har man 
prioriteret, at boliger-
ne skulle være i bybe-
byggelse tæt på trans-
port- og indkøbsmu-
ligheder. 
 
 

 
Alle boligerne opfø-
res i byområde bort-
set fra et enkelt byg-
geri, som ligger på 
landet. Det kan være 
svært at finde boli-
ger de ideelle steder 
(i bymidten). Derfor 
er byggerierne ofte 
beliggende i byud-
kanter. 

 

3. 

 

Efter hvilken 

lovgivning opfø-

res boligerne? 

 

 
Alle almenboliger 

 
11 boliger opfø-
res/renoveres efter 
§ 92 i Servicelo-
ven. Resten er al-
menboliger. 
 
 

 
Samtlige boliger opfø-
res efter almenbolig-
loven. 

 
328 boliger opføres 
efter almenboliglo-
ven, 12 boliger efter 
servicelovens § 92. 

 

 4. 

 

Er der tale om 

renovering, 

nybyggeri eller 

erstatningsbyg-

geri? 

 

 
Hovedsageligt er-
statningsbyggeri. 
Dog udvides også 
med 22 boliger i 
forhold til den eksi-
sterende kapacitet.. 
  

 
Hovedsageligt re-
novering suppleret 
med erstatnings-
byggeri. Der bliver 
en tilvækst på 4 
ekstra boliger i 
forhold til nuvæ-
rende kapacitet.  
 

 
Hovedsageligt erstat-
ningsbyggeri, men 
også om- og nybyg-
ning. Der opføres 15 
ekstra boliger i for-
hold til den eksiste-
rende kapacitet. 
 
 

 
Det meste er erstat-
ningsbyggeri eller 
renovering. Der 
opføres 26 ekstra 
boliger i forhold til 
nuværende kapaci-
tet. 
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 5. 

 

Hvor mange 

etager er bygge-

riet? 

 

 
Ét plan 

 
Så vidt muligt byg-
ges i ét plan. Et 
enkelt byggeri op-
føres dog i to eta-
ger. 

 
De fleste boliger byg-
ges i ét plan. 2 bygge-
rier bygges i to plan. 
 

 
Alle byggerierne til 
personer med fysisk 
handicap er i ét plan. 
Til sindslidende 
opføres også byggeri 
i to plan. 
 
 

 

 6. 

 

Hvilke mål-

grupper bygges 

til? 

 

 
12 boliger bygges 
til fysisk handicap-
pede og senhjer-
neskadede. Den 
resterende mål-
gruppe er udvik-
lingshæmmede. 
(Der bygges ikke 
p.t. til sindslidende 
i amtet).  

 
Personer med ud-
viklingshæmning 
og i forskellig grad 
fysiske handi-
cap/psykiske lidel-
ser/ kontaktforstyr-
relser samt perso-
ner med erhvervet 
hjerneskade. 
 
 

 
Hovedsageligt menne-
sker med udviklings-
hæmning, men også 
sindslidende, personer 
med svære fysiske 
handicap samt sen-
hjerneskadede. 

 
Personer med udvik-
lingshæmning/ au-
tisme samt sindsli-
dende og demente 
med udadreagerende 
adfærd. 

  

7. 

  

Hvor mange 

beboere med 

særlige behov 

kan bo i boliger 

under almenbo-

ligloven? 

 
 

 
Alle vil principielt 
kunne bo efter al-
menboligloven og 
vil også på sigt 
komme til det.   
 

 
De fleste beboere 
vil kunne bo i al-
mene boliger. 

 
Det kan alle. 

 
I princippet skal alle 
kunne bo i en almen 
bolig, men socialpo-
litisk er det ikke helt 
uproblematisk. 
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 8. 

  

Hvor mange 

boliger bør op-

retholdes efter 

serviceloven? 

 
Amtet vil have be-
hov for at bibeholde 
de nuværende 12 
pladser beregnet til 
dom/surrogat.  

 
Det er ikke vurde-
ret, men generelt 
bør beboere med 
dom til institution 
ikke bo i almene 
boliger. 

 
Vil nødigt sætte tal på, 
men det kan være 
nødvendigt at bibe-
holde særlig instituti-
on til varetægtssurro-
gat. 

 
Der er fortsat 23 
boliger til sindsli-
dende efter service-
lovens § 92 samt et 
botilbud for doms-
fældte. Fagligt har 
der været argumen-
teret for, at der bur-
de være flere botil-
bud efter § 92. 
 
 
 

 

9. 

  

Er der særlige 

problemer eller 

udfordringer på 

dette område? 

 

 

 
Uoplyst. 

 
I et botilbud som er 
lavet om til almene 
boliger kan nogle 
pårørende have det 
vanskeligt med, at 
de ikke får samme 
viden og informati-
on af medarbejder-
ne fordi det pæda-
gogiske arbejde nu 
foregår ude i hjem-
met.  
  

 
Det er en udfordring 
at benytte almenbolig-
loven fordi man kom-
binerer den private 
bolig og den traditio-
nelle institution. Dette 
kan ofte være proble-
matisk for både perso-
nale og pårørende/ 
beboere. Der kan op-
stå problemer, især af 
økonomisk art. Med 
almenboligloven har 
beboeren pludselig 
selv ansvaret for den 
indvendige vedlige-
holdelse af boligen og 
skal selv betale – ofte 
til stor frustration for 
mange pårørende. 
 

                           Der 
bør være en bred 
vifte af botilbud til 
især sindslidende, 
som i højere grad 
kan tilgodese den 
sindslidendes funk-
tionsniveau og ad-
færd.  
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10. 

  

Hvor mange er 

der aktuelt på 

venteliste? 

 
Ingen personer er 
på venteliste med 
akut behov, men 25 
er på venteliste til 
en anden bolig end 
den de p.t. bor i. 

 
Der er mellem 10 
og 15 på venteliste 
med et akut behov.   

 
Pr 1/6 2005 er der 
visiteret 69 udvik-
lingshæmmede til 
venteliste, heraf 34 
med aktuelt behov. De 
69 dækker over et 
mindre antal personer, 
idet nogle er skrevet 
op til flere forskellige 
botilbud.  
 
Til ventelisten er des-
uden visiteret 12 
sindslidende og 7 
personer med fysiske 
handicap. 
 
 
 
 

 
Der er cirka 15 fy-
sisk handicappede 
på venteliste, hvoraf 
de 7 burde have en 
plads nu. Dog er det 
ikke så akut, at de 
ikke har et sted at 
bo. P.t. venter ingen 
sindslidende på en 
bolig. 
 
 

 

11. 

 

Hvilken betyd-

ning har Statens 

tilskudsmulig-

heder haft på 

boligområdet? 

 

 
At bygge efter al-
menboligloven har 
været altafgørende 
for amtet, som el-
lers ikke ville have 
haft mulighed for at 
bygge om. Desuden 
har amtet fået sats-
puljer til et enkelt 
byggeri på 25 boli-
ger. 

 
Stor betydning for 
amtets planlægning 
på boligområdet. 
Amtet har fået 
satspuljer til 33 
boliger og vil i 
efteråret søge til 
endnu 56.  
 
 

 
Tilskudsmulighederne 
sætter skub i proces-
sen. Amtet har kun 
fået tilskud til ét pro-
jekt med 12 boliger. 

 
Det har gjort det 
muligt at lave en så 
gennemgribende 
renovering på områ-
det. Amtet har fået 
støtte til 64 boliger 
og søger igen i okto-
ber til 203 nye boli-
ger. 
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12. 

 

Hvordan vurde-

res de statslige 

økonomiske 

incitamenter til 

at bygge og re-

novere?  

 
Satspuljemidlerne 
er så små at man 
ikke kan planlægge 
efter dem. Men man 
tager naturligvis i 
mod dem, hvis man 
får dem. 

 
Den midlertidige 
nedsættelse af 
grundkapitalen har 
sat meget i gang 
rundt om i landet. 
Det er ærgerligt at 
den fordelagtige 
ordning hører op 
med udgangen af 
året. Tilskudsmu-
lighederne til yngre 
fysiske handicap-
pede har også haft 
en god effekt. 
 

 
Der findes to puljer, 
hvoraf den ene ikke er 
særlig interessant: En 
satspulje som giver 
amtet mulighed for at 
låne penge til renove-
ring af små boliger 
efter serviceloven. 
”Det kan vi ikke bruge 

til noget, når vi har 

taget skridtet til at 

bygge efter almenbo-

ligloven”. Den anden 
pulje er god, men ikke 
særlig stor, men Vejle 
amt vil naturligvis 
søge igen til oktober. 
 

 
Det har ubetinget 
været afgørende for, 
at hele området står 
færdigrenoveret 
inden amtet nedlæg-
ges. Dog dækker 
tilskudsordningerne 
ikke de reelle udgif-
ter. Selv om det er 
blevet billigere at 
bygge er driftsom-
kostningerne blevet 
større.  

 

13. 

 

Opføres boliger, 

som støttes på 

anden vis? 

 

 
Nej  

 
I to projekter på 
henholdsvis 16 og 
12 boliger er man 
gået sammen med 
pensionskassen 
PKA om at opføre 
nye tilbud. PKA 
skyder kapital i 
projektet og amtet 
lejer sig ind (amtet 
skal kun deponere 
svarende til halvde-
len af det lejedes 
værdi). 

 
Nej 

 
Nej 

 

14. 

 

Hvad er kva-

dratmeterpri-

sen? 

 
14-15.000 kr. pr. 
m2 i gennemsnit. 

 
Inklusiv køb af 
grund forløber 
kvadratmeterprisen 
sig til cirka 17.000 
kr. 

 
Amtet forsøger at 
holde sig indenfor 
rammebeløbet. 

 
Kvadratmeterprisen 
holdes indenfor 
rammebeløbet alt 
inklusive. 
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15. 

 

Hvilke barrierer 

er der ved at 

bygge boliger til 

mennesker med 

handicap? 

 

 

 
Der er mange ting 
man skal huske at 
tage højde for, men 
amtet har efter-
kommet Ribe amts 
vejledning.  

 
Ingen særlige bar-
rierer.  

 
Ingen særlige barrie-
rer. 

 
Generelt kan det 
være svært at finde 
areal i bymidten, 
men placering af 
igangværende byg-
geri har ikke været 
mødt af mod-
stand/indsigelser.  
 
 
 

 

16. 

 

Hvordan orga-

niseres bolig-

processen i am-

tet? 

 
Alle sager er be-
gyndt med at ned-
sætte en bygge-
gruppe bestående af 
institutionsleder og 
sikkerhedsrepræ-
sentant, områdele-
deren, repræsentan-
ter fra socialfor-
valtningen, en DSI 
repræsentant samt 
byggeteknisk afde-
ling som sammen 
laver byggeprogram 
udfra de behov, der 
skal indfries. Efter-
følgende tilknyttes 
arkitekt, som i ping-
pong med gruppen 
forsøger at efterleve 
behov.  

 
Behov formuleres 
og byggeprogram 
udarbejdes af am-
tets handicapafde-
ling, institutionsle-
deren og bygnings-
kontoret i tæt sam-
spil med følge-
gruppe på instituti-
onen, der inddrager 
ledelseskollegiet og 
som regel også 
tillids- og forældre-
repræsentanter. I 
nogle tilfælde ind-
drager man direkte 
handicaporganisa-
tionerne. Som sup-
plement nedsættes 
også i nogle tilfæl-
de byggeudvalg 
med politisk delta-
gelse.  
 
 

 
Amtet har et princip 
om brugerinddragelse 
samt faste byggesty-
ringsregler for, hvor-
dan og hvornår de 
inddrages. Bygge-
gruppe nedsættes m/ 
arkitekter, ingeniører, 
forvaltnings- og per-
sonalerepræsentanter 
samt relevante bruger-
organisationer (LEV, 
Sind, Hjerneskadefor-
eningen, DSI i Vejle 
amt). I de tilfælde 
hvor det er muligt, 
inddrages brugerne 
selv.  

 
Der oprettes et byg-
geudvalg for hvert 
byggeri med repræ-
sentation af persona-
le, sikkerhedsrepræ-
sentant samt andet 
fagligt og admini-
strativt personale. 
Derudover oprettes 
et bedømmelsesud-
valg, som er repræ-
senteret af politikere 
og DSI.  
 
Processen tager ud-
gangspunkt i et stan-
dardprogrammer og 
tilpasses det enkelte 
sted. 



Amternes boligbyggeri til personer med handicap 

Udviklingstendenser og anbefalinger 

 

 
Side 43 af 62 

 

 
 
 
 

Sønderjyllands 
Amt 
 

Ribe Amt  
 

Vejle Amt 
 

Ringkøbing Amt  

 

17. 

 

Hvad kendeteg-

ner et godt for-

løb? 

 

 
At arbejdsgruppens 
behov og ønsker 
efterkommes og går 
op i en højere enhed 
med økonomien. 

 
At samarbejdet 
med rådgivere fun-
gerer, og at der 
ikke opstår uforud-
sete ting, som for-
haler processen. 
Desuden er det 
vigtigt at rådgiver-
ne er i stand til at 
lytte til behovene 
og omsætte dem til 
et godt projekt.                                                          
 

At der er enighed og 
medspil under bygge-
processen, at de enkel-
te personer i projekt-
gruppen deltager ak-
tivt og positivt med de 
kompetencer de har 
(og ikke kun kommer 
med gold kritik).                            

 
Det springende 
punkt er, at man 
forstår hinandens 
sprog, så det endeli-
ge byggeri svarer til 
personalets og bru-
geres behov og øn-
sker.  
 
 

 

18.  

 

Hvor mange 

beboere bor der 

i boenhederne 

/levegrupperne? 

 
Cirka 6 i hver 
bogruppe. 
 

 
Mellem 6 og 8. 

 
Grupper fra 4-8. 

 
Bogrupperne består 
af mellem 2 og 12 
personer 

 

19. 

  

Hvor store er de 

enkelte boliger?  

 
Omkring 65-85 m2 
eksklusiv fællesare-
aler. Nettoboligare-
alet er cirka 40-45 
m2. 

 
Beboernes netto-
areal er ca. 45-50 
m2. Boligareal 
inkl. fællesareal 
udgør i gennemsnit 
75-85 m2. 
 

Vejle amt tilsigter at 
bygge cirka 75 m2 
inkl. fællesarealer, 
hvilket giver cirka 40 
m2 netto. Badeværel-
ser følger vejledning 
for ældre- og handi-
capboliger. Nogle af 
lejlighederne bygges 
til at kunne imøde-
komme et behov for to 
hjælpere.                        

 
Inklusiv fællesarea-
ler er de almene 
boliger 75m2. Bo-
ligarealet udgør 
netto cirka 47m2 i 
netto. 
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20. 

 

Hvor mange 

beboere er boli-

gerne beregnet 

til? Bygges der 

familieboliger? 

 

 

 

 

 
1 person 

 
1 person 

Alle boliger er som 
hovedregel én-
personers boliger.  

 

 
Samtlige boliger er 1 
personers boliger. 

 

21. 

 

Hvor mange 

rum er der i de 

enkelte boliger?  

 
2 rum. Enkelte bo-
liger har fleksibel 
væg mellem stue- 
og soveværelse. 

 
To rum med fleksi-
bilitet (folde/ sky-
dedør eller lignen-
de). 

 
Det er standard at 
bygge to-rums boliger. 
I nogle tilfælde er der 
ingen væg, således at 
beboeren får ét stort 
opholdsrum, hvor der 
er fleksibel plads til 
soveafdelingen. Alt 
efter om beboeren har 
behov for to hjælpere 
eller er mere selvhjul-
pen kan der eksempel-
vis opstilles en mobil 
skabsvæg.  
 
 
 
 

 
Langt de fleste boli-
ger er med 2 rum. 17 
boliger har kun 1 
rum 

 

22. 

 

Er boligerne 

selvstændige 

eller i forbindel-

se med instituti-

onelt bygge-

ri/ikke-

handicappede? 

 

 
Alle boliger er i 
forbindelse med 
institutionelt bygge-
ri og har personale-
faciliteter og fælles-
rum. 

 
Alle boliger er i 
forbindelse med 
institutionelt byg-
geri. 

 
Bo-tilbuddene er til-
knyttet institutionelt 
byggeri med fast per-
sonale.  

 
Boligerne er under 
et tag i bogrupper i 
forbindelse med 
institutionelt bygge-
ri. 
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23. 

 

Er der separat 

bad/wc i de en-

kelte boliger? 

 

Hvor store er 

badeværelser-

ne? 

 

 
Ja. Amtet har priori-
teret store badevæ-
relser. Næsten alle 
er cirka 12 m2. 

 
Ja. Badeværelserne 
er op til 12 m2. 

 
Ja.  

 
Ja. Badeværelser er 
cirka 8-12 m2 store 

 

24. 

 

Er der køk-

ken/kogeniche i 

de enkelte boli-

ger? 

 
Ja, kogeniche.  

 
Ja. 

Ja, som hovedregel er 
der kogeniche, men 
det afhænger af bebo-
eren. 

 

 
Ja. 

 

25. 

 

Har hver enkelt 

bolig egen ad-

gang udefra? 

 
Adgang via fælles-
areal. 

 
Der er kun få boli-
ger med selvstæn-
dig adgang udefra. 
Amtet tilstræber at 
skabe større mulig-
hed for selvstæn-
dighed ved at be-
boeren kan bruge 
terrassedør til ud-
gang. 
 
 

Typisk har beboeren 
adgang til boligen via 
et fællesareal. 

 

 
Mange boliger har 
selvstændig indgang 
fra havedør. 
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26. 

 

Er boligerne 

forberedt til 

højteknologi 

(Smart Home)? 

 

 
Amtet har drøftet 
højteknologi meget 
og har ikke udført 
det, men valgt at 
forberede lidt. Man 
har trukket tomrør 
til de fleste vinduer 
og forsøgt at forbe-
rede til opsætning 
af motor, så man på 
et senere tidspunkt 
lettere vil kunne 
installere det.              
 
 

 
I byggeri til perso-
ner med erhvervet 
hjerneskade kan 
man ved tryk på 
kørestol aktivere 
automatiske dør- 
og vinduesåbnere. 
Desuden er der 
mulighed for sene-
re at udbygge sy-
stemet.  

Vejle amt har opført ét 
byggeri med en del 
integreret smart-home-
teknologi. Dette har 
dog været uden stor 
succes idet beboerne 
kun i begrænset om-
fang benytter teknolo-
gien. Alle boliger 
indrettes med mulig-
hed for internetforbin-
delse.                 

 
Nej. 

 

27. 

 

Hvordan er 

personalet til-

knyttet (perso-

nale- eller ledel-

sesfællesskab)? 

 
Sønderjyllands amt 
er delt op i forskel-
lige områder, hvor 
hver enkelte institu-
tion har en leder og 
evt. en afdelingsle-
der. Små klyngebo-
liger på 6 beboere 
har afdelingsleder 
under områdelede-
ren. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Personalet er ansat 
i bo-tilbuddene. En 
forstander kan have 
overordnet ledelse 
af flere botilbud 
eller afdelinger, 
som i så fald også 
har en afdelingsle-
der. 

Nogle steder er der 
ledelsesfællesskab 
blandt flere bofælles-
skaber. Til 18 bygge-
projekter er der knyt-
tet 15 overordnede 
ledere.  

 
 

 
Der er fast personale 
tilknyttet. Som regel 
er en leder tilknyttet 
både et botilbud 
samt et eller flere 
dagtilbud. 
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28. 

 

Hvordan er 

personalet ud-

dannet? 

 
Helt overvejende 
pædagoger 

 
Primært pædago-
gisk, men også 
social- og sund-
hedsfagligt perso-
nale, ergo- og fy-
sioterapeuter, ple-
jehjemsassistenter 
osv. 

Personalet er de fleste 
steder pædagogisk 
undtagen hvor bebo-
erne er gamle og der-
med meget plejekræ-
vende. Her foretræk-
kes social- og sund-
hedspersonale, som 
især er uddannet her-
til. 

Personale inden for 
psykiatrien rekrutteres 
fra en ret bred vifte af 
uddannelser. De tre 
hovedgrupper er: so-
cial- og sundhedsassi-
stenter, sygeplejersker 
og pædagoger - nævnt 
i størrelsesrækkefølge. 

 

 
Pædagoger, sygeple-
jersker, social- og 
sundhedsassistenter, 
ergo- og fysiotera-
peuter, psykolog og 
socialrådgiver. 

 

29. 

 

Oplever amtet 

forskelle i bebo-

ernes økonomi-

ske råderum 

afhængig af 

hvilken pensi-

onslovgivning, 

de hører under?  

 
Man er i amtet me-
get opmærksom på 
beboernes rådig-
hedsbeløb alt efter 
tidspunktet for pen-
sionstilkendelse, 
indtægt, udgifter og 
boligform og har 
lavet diverse for-
skellige beregnin-
ger, som kan forud-
sige beboerens 
kommende rådig-
hedsbeløb.  
 

 
Ribe amt har endnu 
ikke haft problem-
stillingen. Alle 
beboerne har pen-
sion og har råd til 
at bo i amtets boli-
ger. 

Informanten har ikke 
kendskab til dette 
område.   

 

 

 
Amtet har foretaget 
en del beregninger, 
hvor konklusionen 
er, at der er forskel 
på det økonomiske 
råderum for de nye 
førtidspensionister i 
forhold til de før-
tidspensionister, som 
fik tilkendt pension 
under ordningen før 
1. januar 2003.  
  

Skema 4 

 
 
 
 

Viborg Amt  

 
Nordjyllands Amt  
 

Århus Amt  Bornholms Regi-
onskommune 
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1. 

 

Antal boliger 

igangsat eller 

planlagt til 

opførelse 

 

 
316 boliger 
fordelt på 20 
byggerier. 
 
  

 
Cirka 330 boliger fordelt på 13 
byggerier.  

 
Ifølge Århus 
amts bolighand-
lingsplan for 
2004 – 2006 
skal der opføres 
450 boliger til 
personer med 
fysiske handicap 
fordelt på cirka 
20 byggerier. I 
amtet bygges 
også psykiatri-
ske botilbud, 
men det har 
desværre ikke 
været muligt at 
få et interview i 
stand. Derfor 
gælder alle op-
lysninger kun 
personer med 
fysiske handi-
cap.   
  

 
34 boliger fordelt 
på 3 byggerier. 

 

2. 

 

Byggeriernes 

beliggenhed? 

 

 

 
Hovedsageligt 
centralt i større 
byer, men der 
er også et par 
bosteder på 
landet og i en 
større landsby. 

 
Nybyggerierne placeres geogra-
fisk forskellige steder i amtet 
udfra en filosofi om, at beboer-
ne skal blive i det område, de 
kender i forvejen. Typisk vil 
man opføre byggerierne i større 
bymæssig bebyggelse med god 
adgang til transport, lokalfacili-
teter, indkøbsmuligheder mv.  

 
Medmindre der 
er særlige hen-
syn at tage, øn-
sker amtet at 
opføre boligerne 
på steder, hvor 
der er liv og 
mulighed for at 
deltage i lokal-
samfundet. Dette 
er lykkedes i 
rimeligt omfang. 
Sværest er det at 
finde gode grun-
de i storbyerne, 
hvor priserne er 
meget høje.                                 
 
 

 
Centralt i byerne 
tæt på indkøbsmu-
ligheder. I ét til-
fælde bygges i 
nærheden af andet 
botilbud. 
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3. 

 

Efter hvilken 

lovgivning op-

føres boliger-

ne? 

 

 
285 almenboli-
ger samt 31 
boliger til 
sindslidende i 
henhold til 
servicelovens 
§§ 92 og 93. 

 
Samtlige boliger opføres efter 
almenboligloven.  
 

 
Cirka 80 % af 
boligerne opfø-
res efter almen-
boligloven.  

 
14 boliger opføres 
efter § 92 i service-
loven. 20 boliger 
efter almenbolig-
loven. 
 

 

 4. 

 

Er der tale om 

renovering, 

nybyggeri eller 

erstatningsbyg-

geri? 

 

 
Der bliver især 
bygget erstat-
ningsboliger, 
men der reno-
veres/ombygges 
også. Der opfø-
res 10 ekstra 
boliger i for-
hold til kapaci-
teten i dag. 

 
Ud af 13 nye byggerier er 1 
projekt om- og tilbygning. Re-
sten er nye byggerier. I forhold 
til eksisterende kapacitet opfø-
res cirka 40 ventelisteboliger.  
 

 
Cirka halvdelen 
er ventelistebo-
liger. Der er en 
lille overvægt af 
erstatningsboli-
ger.  

 
Der er tale om 
nybyggeri. Der 
bygges 16 ekstra 
boliger i forhold til 
nuværende kapaci-
tet. (Desuden opfø-
res 4 ekstra pladser 
i privat familieple-
je).  

 

 5. 

 

Hvor mange 

etager er byg-

geriet? 

 

 
Til personer 
med fysiske 
handicap byg-
ges i ét plan. 
Indenfor psyki-
atrien bygges 
også i to og tre 
plan. 

 
Alle byggerierne er i ét plan. 
 

 
Amtet er ikke 
længere så for-
skrækket over at 
bygge i mere 
end én etage og 
bygger både i ét 
og to plan. Hvis 
der bygges i 
flere etager, sker 
det i forbindelse 
med ombygnin-
ger. 
 

 
Èt plan. 
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 6. 

 

Hvilke mål-

grupper bygges 

til? 

 

 
Der bygges til 
voksne med 
udviklings-
hæmning, 
sindslidende 
samt demens-
ramte personer. 
 
 

 
Personer med fysiske handi-
cap/udviklingshæmning/autism
e.  
 
På det socialpsykiatriske områ-
de, har man netop færdiggjort 
en rapport, som skal danne 
grobund for nye almene boliger 
på området. Dog er der endnu 
ingen konkrete projekter. 
 

 
Personer med 
svært fysiske 
handicap, sen-
hjerneskadede, 
udviklings-
hæmmede samt 
mindre handi-
capgrupper så-
som eksempelvis 
mennesker med 
autisme.  
 

 
Personer med ud-
viklingshæm-
ning/autisme.  
 
Der vil blive byg-
get boliger til 
mennesker med 
fysiske handicap 
(ingen konkrete 
planer endnu). På 
psykiatriområdet 
er der udarbejdet 
projektforslag til 
opførelse af et 
bofællesskab for 
24 sindslidende. 
Dette er dog endnu 
ikke politisk ved-
taget. 
 
 
 

  

7. 

  

Hvor mange 

beboere med 

særlige behov 

kan bo i boliger 

under almenbo-

ligloven? 

 

 
Praktisk taget 
alle. Dog kan 
der være 
spørgsmål om 
indretnings-
mæssige krav 
og personale-
støtte. Endvide-
re kan der være 
økonomiske 
problemer for 
især yngre kon-
tanthjælpsmod-
tagere, som 
ikke altid har 
råd til at bo i 
boligerne. 
  

 
Langt det store flertal ville 
kunne bo i en almen bolig. 

 
Amtsrådet har 
besluttet, at hvor 
det er muligt, 
bør der bygges 
efter almenbo-
ligloven. Stort 
set alle kan bo i 
en almen bolig 
undtagen perso-
ner med dom.  
 
 

 
Regionskommunen 
vurderer at alle kan 
bo i egen bolig 
selv om det kan 
være et hold-
ningsmæssigt 
spørgsmål ”18-
årige uden handi-

cap flytter jo også 

sjældent hjemme-

fra, for derfor at 

stå alene med al-

ting”. 
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 8. 

  

Hvor mange 

boliger bør 

opretholdes 

efter servicelo-

ven? 

 
Ikke nødven-
digvis nogen. 
Amtet bibehol-
der dog fortsat 
de resterende 
29 § 92 boliger, 
som er i god 
stand. 

 
Det er svært at vurdere. 

 
Det er svært at 
vurdere. Amtet 
bygger fortsat 
boliger efter § 
92 til personer 
med meget 
udadreagerende 
adfærd. 
 
 
 

 
Regionskommunen 
beholder 30 boli-
ger ud af 110 boli-
ger efter § 92.  
 
 

 

9. 

  

Er der særlige 

problemer eller 

udfordringer på 

dette område? 

 

 

 
Det handler om 
finansiering og 
om beboeren 
vil have råd til 
at bo i de nye 
boliger, jf. 
ovenfor. Kon-
tanthjælpsmod-
tagere, enkelte 
sygedagpenge-
modtagere samt 
førtidspensioni-
ster tilkendt 
pension efter 1. 
januar 2003 kan 
have problemer 
med at betale 
huslejen. 
 
 
 
 
 

 
Investeringsmæssigt er det en 
fordel for amtet at bygge efter 
almenboligloven. Samtidig er 
det en større tilfredsstillelse at 
beboerne får deres egen perma-
nente bolig med lejekontrakt.  

 
Udover at man 
gerne vil norma-
lisere, er der 
økonomiske 
hensyn. At det er 
billigst at bygge 
efter almenbo-
ligloven motive-
rer bestemt til at 
bygge almenbo-
liger. 
 

 
Det er nødvendigt 
med lidt smidig-
hed.  
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10. 

  

Hvor mange er 

der aktuelt på 

venteliste? 

 
Der er ingen 
reel venteliste 
for personer 
med fysiske 
handicap.  
 
I socialpsykia-
trien venter 10 
personer på en 
ny bolig. Heraf 
har 2 p.t. et 
kommunalt 
botilbud og 4 
ønsker et andet 
amtsligt botil-
bud.  

 
Der findes ingen reel venteliste. 
Man forsøger løbende at finde 
pladser så snart folk er blevet 
visiteret – det kan dog være 
midlertidige løsninger. 

 
Der fremgår 
ingen eksakte tal 
af ventelisternes 
omfang, men 
kun ”ganske få” 
fysisk handicap-
pede venter på 
en bolig, hvor-
imod ”rimelig 
mange” personer 
med udviklings-
hæmning afven-
ter en bolig i 
Århus amt. 
 

 
Cirka 20 personer 
er visiteret til ven-
teliste, men har 
ikke et akut behov 
(bor hos forældre 
indtil der er gode 
boliger at flytte ind 
i). 
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11. 

 

Hvilken betyd-

ning har Sta-

tens tilskuds-

muligheder 

haft på bolig-

området? 

 

 
Ikke det helt 
store. Social-
planen var ved-
taget inden 
regeringens 
udspil. Men de 
har fremskyn-
det processen 
sammen med 
kommunalre-
formen. Amtet 
har fået satspul-
jemidler til 33 
ud af 316 boli-
ger. Uden mid-
lerne havde 
amtet gennem-
ført byggerier-
ne alligevel.  

 
Statens tilskudsmuligheder har 
haft stor betydning for selve 
gennemførelsen af Masterpla-
nen. Nedsættelsen af grundka-
pitalen fra 14 – 7 % har helt 
klart sat skub i at masterplanen 
bliver en realitet. Især siden 
oktober 2003 er der sket store 
tiltag.  
 
Nordjyllands amt har fået til-
sagn om satspuljemidler til 4 af 
13 projekter, hvilket udgør cir-
ka 60 boliger. 
 
 

 
Tilskudsmulig-
hederne har haft 
en betydning i 
og med, at de er 
med til at sætte 
fokus på områ-
det. Især nedsæt-
telsen af grund-
kapitalen har 
haft en virkning, 
som gør, at det 
er lettere at ar-
gumentere for, 
at komme i gang 
med at bygge på 
dette område. I 
realiteten er 
signalværdien 
nok mere værd 
end de penge vi 
konkret får ud af 
det.  
 
Amtet har fået 
satspuljemidler 
til 80 ud af 450 
boliger. 
 

 
Kortlægningen af 
området kom i 
stand før tilskuds-
mulighederne blev 
en realitet, men har 
klart sat skub i 
processen. Regi-
onskommunen vil 
søge satspuljemid-
ler i oktober 2005. 

 

12. 

 

Opføres boli-

ger, som støttes 

på anden vis? 

 

 
Nej. 

 
Nej. 

 
Nej. 

 
Nej. 
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13. 

 

Hvordan vurde-

res de statslige 

økonomiske 

incitamenter til 

at bygge og 

renovere?  

 
Som en dråbe i 
havet. 

 
Mulighederne er gode. Incita-
menterne virker. 
 

 
God signalvær-
di. 

 
Fint og flot. 

 

14. 

 

Hvad er kva-

dratmeterpri-

sen? 

 
Må helst ikke 
overstige 
16.500 kr. for 
almenboliger-
ne. Ombygnin-
gerne forventes 
at koste 
350.000 kr. pr. 
bolig. 

 
Det er vigtigt, at boligerne bli-
ver gode uden også at blive for 
dyre. Det dyreste projekt belø-
ber sig til knapt 17.000 kr. pr 
m2 (cirka 16.900 kr.), men her 
er grunden også meget dyr. 
Informanten regner med, at de 
øvrige projekter kan gøres end-
nu billigere.  
 

 
Prisen varierer 
en del. Det er 
dyrest at bygge 
til personer med 
betydelige fysi-
ske handicap 
eller som er 
senhjerneskade-
de. Gennem-
snitsprisen for 
alle byggerierne 
ligger omkring 
16.000 kr. 

 
Vides endnu ikke, 
men Regionskom-
munen er meget 
bevidst om, at 
prisen skal holdes 
nede. 

 

15. 

 

Hvilke barrie-

rer er der ved at 

bygge boliger til 

mennesker med 

handicap? 

 

 
Et enkelt sted 
er der place-
ringsmæssige 
problemer fordi 
bymæssigplace-
ring vægtes 
højt. Ellers 
ingen særlige 
barrierer 

 
Kan være svært at finde attrak-
tiv byggegrund i Ålborg, som 
lever op til de kriterier om cen-
tral beliggenhed osv. som amtet 
opstiller. 

 
Det kan være 
problematisk at 
holde priserne 
nede.   

 
Det kan være svært 
at finde attraktive 
byggegrunde, men 
man har været 
heldig og fundet 
ideel grund.  
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16 

 

Hvordan orga-

niseres bolig-

processen i 

amtet? 

 
Projektgruppe 
med byggetek-
nisk sagkyndig, 
fagkonsulent og 
administrativ 
medarbejder, 
leder- og med-
arbejderrepræ-
sentanter samt 
en eller to be-
boer/ pårøren-
derepræsentan-
ter og/eller 
Sind udarbejder 
programoplæg. 
Herefter til-
knyttes ekstern 
rådgiver, hvor-
efter projekt-
gruppen udar-
bejder projekt-
forslag til efter-
følgende poli-
tisk behandling.  
 
  

 
En arbejdsgruppe nedsættes 
bestående af repræsentanter fra 
boformer, ledere, personale, 
beboere/pårørende. Denne be-
står indtil byggeriet er indflyt-
ningsklart.  
 
Arbejdsgruppen udarbejder 
rapport med idégrundlag, mål-
sætning, beskrivelse af beboer-
ne og deres behov. Endelig 
opdeles beboerne i grupper af 5 
– 6 personer, som forventes at 
kunne indgå i et fællesskab.  
 
Bygningskontor samt repræsen-
tanter fra arbejdsgruppe laver 
konkret byggeprogram sammen 
med bl.a. arkitekt. Teknisk råd-
givning + specialviden indhen-
tes alle steder fra. 

 
Århus amt tager 
afsæt i en ny 
rapport om 
fremtidens boli-
ger med hold-
ningen om, at 
beboeren så vidt 
muligt skal have 
samme grad af 
valgfrihed som 
andre borgere, 
der selv har ind-
flydelse på, hvor 
de vil bo, hvil-
ken størrelse 
bolig de vil bo i, 
om de vil bo 
alene eller sam-
men med en evt. 
familie, i et tæt 
eller privat le-
vemiljø osv. I 
planlægningsfor-
løbet forsøger 
man således at 
inddrage poten-
tielle og kom-
mende beboere 
mest muligt, 
som giver deres 
bud på en god 
og funktionel 
bolig. Sidst i 
forløbet får  
brugeren så vidt 
muligt indfly-
delse på egen 
lejlighed: Skal 
der være skille-
vægge, hvilket 
køkken osv.? 
Processen er 
især beregnet 
målgruppen af 
fysisk handicap-
pede, men bre-
der sig også til 
andre grupper. 
 

 
Der oprettes en 
brugerbestyrelse 
bestående af bru-
gerhandicaprepræ-
sentanter og per-
sonale, som i to år 
har arbejdet med 
ønsker og behov, 
været på studietur 
osv. Nu hvor pro-
jektet er fremskre-
dent er Teknisk 
Forvaltning og 
professionelle med 
inde over.  
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17. 

 

Hvad kende-

tegner et godt 

forløb? 

 

 
At spille med 
åbne kort og få 
det bedste ud af 
at vælge for 
mennesker, 
som ikke selv 
er i stand dertil. 
 
Indenfor psyki-
atrien er det 
vigtigt at nå til 
enighed om et 
fælles projekt-
forslag, som 
alle har haft 
indflydelse på, 
uden at nogen 
føler sig presset 
til det – og hvor 
de fastsatte 
økonomiske 
rammer og krav 
til byggeriet 
samtidig er 
overholdt. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Et godt forløb kendetegnes især 
ved, at den faglige beskrivelse 
af behov og ønsker går op i en 
højere enhed med arkitektur. 
Det er vigtigt at beboerne høres.  
 

 
Når beboerne 
flytter ind skal 
de gerne være 
tilfredse. Det 
samme gælder 
for medarbej-
derne.  

 
At alle ved hvad 
der sker, at der er 
åbenhed og at man 
inddrager erfarin-
ger fra andre steder 
før beslutningerne 
bliver truffet. 
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18. 

 

Hvor mange 

beboere bor der 

i boenhederne 

/levegrupperne

? 

 
Der er mellem 
4 og 7 lejlighe-
der i hver leve-
gruppe, som 
evt. kan under-
opdeles. Inden-
for psykiatrien 
bor der max. 8 
beboere i en 
”boenklave”. 
Ikke levegrup-
per, da man 
vægter at de 
sindslidende 
danner interes-
segrupper på 
tværs af hele 
bostedet. 
 

 
Udgangspunkt er 6 beboere i 
hver klynge, men det kan varie-
re i forhold til beboerprofilen. 

 
Mellem 6 og 8 i 
hver levegruppe. 
En enhed på 24 
er typisk delt op 
i tre, men kan 
godt underopde-
les. 
 

 
Mellem 4 og 8 
personer i hver 
levegruppe.   

 

19. 

  

Hvor store er 

de enkelte boli-

ger?  

 
Boligarealet 
udgør cirka 45-
50 m2. 
 
Inklusiv fælles-
arealer er bo-
ligarealet for 
fysisk handi-
cappede 80 m2. 
16 boliger er  
med 85 m2 lidt 
større. For 
sindslidende er 
boligarealet 
inklusiv fælles-
arealer 65-70 
m2.  
 

 
Boligerne er enten 65 m2 eller 
75 m2 alt afhængig af om de er 
bygget til personer med udvik-
lingshæmning eller med fysiske 
handicap (berettiger forskelligt 
til boligstøtte). Boligerne er 
cirka på 40-45 m2, de sidste 
cirka 20 m2 indgår som regel i 
fællesarealer. 
 

 
Hvis man er 
enlig og ikke har 
fysiske handicap 
er en bolig ty-
pisk på 65 m2, 
som består af 
boligareal inde i 
boligen på cirka 
50 m2, resten 
går til fællesare-
al. Boliger for 
fysiske handi-
cappede er 75 
m2. Som noget 
nyt er amtet 
begyndt at bygge 
tre-personers 
familieboliger 
på cirka 95 m2.  
 
 
 

 
4 boliger på 75 
m2, resten 65 m2. 
Cirka 45 m2 
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20. 

 

Hvor mange 

beboere er boli-

gerne beregnet 

til? Bygges der 

familieboliger? 

 
1 person. Dog 
er det muligt at 
finde en løs-
ning, hvis et par 
vælger at bo 
sammen. Psyki-
atrien indretter 
dog enkelte 3 
værelsesboli-
ger, som kan 
rumme par. 
 

 
Samtlige boliger er 1 personers 
boliger. Dog overvejer man i 
Socialpsykiatrien at lave fami-
lieboliger  
 

 
Fra 1-3 perso-
ner. 

 
1 person 

 

21. 

 

Hvor mange 

rum er der i de 

enkelte boliger?  

 
To rum med 
fleksibelt skil-
lerum 

 
Boligen har typisk egen ind-
gang, oftest fra fælles boligare-
al, indgangsparti med garderobe 
og lille køkkenniche samt flek-
sibelt opholds- og soverum 
(ofte med skabsvæg eller andet 
flytbart, hvis beboerens behov 
med tiden ændres). 
 

 
2-3 rum. Nogle 
boliger er bygget 
så to torums 
boliger kan slås 
sammen og der-
med blive en 4-
rums bolig. 

 
2 rum med flytbare 
vægge 

 

22. 

 

Er boligerne 

selvstændige 

eller i forbin-

delse med insti-

tutionelt bygge-

ri/ikke-

handicappede? 

 

 
I forbindelse 
med institutio-
nelt byggeri. 

 
Alle boliger er selvstændige 
med eget personale undtagen 12 
boliger som ligger i forbindelse 
med et pensionat med 17 bebo-
ere i Ålborg.  
 

 
I stedet for ”in-
stitutionelt byg-
geri” foretræk-
kes termen 
”sammenbygge-
de boliger med 
levemiljø”. 

 
4 boliger er til-
knyttet en døgnin-
stitution, de andre 
to byggerier har 
selvstændigt per-
sonale tilknyttet 
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23. 

 

Er der separat 

bad/wc i de 

enkelte boliger? 

 

Hvor store er 

badeværelser-

ne? 

 

 
Ja. Toilet og 
badeværelse 
typisk ca. 8,5 
kvm. (plads 
til kørestol 
med 2 hjæl-
pere) eller ca. 
11,5 m2 
(plads til ba-
debåre). 

 
Ja, handicapvenligt badeværel-
se på mellem 7½ - 10 m2. 
 

 
Ja. Badeværel-
serne til perso-
ner med fysiske 
handicap 
er mellem 10 og 
11 m2. Til de 
øvrige målgrup-
per er badevæ-
relserne mindre. 
 
 
 
 

 
Ja, der bygges ikke 
badeværelser un-
der 10 m2. 

 

24. 

 

Er der køk-

ken/kogeniche i 

de enkelte boli-

ger? 

 
Ja, køkkentri-
nette. 

 
Ja 
 

 
Ja. Enkelte ste-
der er køkkenet 
kun forberedt. 
 

 
Ja 

 

25. 

 

Har hver enkelt 

bolig egen ad-

gang udefra? 

 
Typisk indgang 
fra overdækket 
gangareal. 

 
Der er indgang fra fællesareal. 
Der bygges normalt også med 
terrasse, hvor terrassedøren i 
nogen tilfælde kan bruges som 
indgangsdør.  
 

 
Mange boliger 
er bygget med 
fælles forde-
lingsgang. An-
dre boliger har 
indgang udefra. 

 
Der er adgang fra 
fællesarealerne. 
Fremover vil man 
sikre, at beboerne 
også får selvstæn-
dig adgang i alle 
de nye boliger. 
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26. 

 

Er boligerne 

forberedt til 

højteknologi 

(Smart Home)? 

 

 
Nej, men tom-
rør bliver truk-
ket i alle boli-
ger, så man er 
beredt på frem-
tidig teknologi. 

 
Det er der ikke taget stilling til 
endnu, men det er vigtigt at 
være opmærksom på økonomi-
en – at byggeriet ikke bliver for 
dyrt for beboerne.  

 
”Vi gør, hvad vi 
kan, men det 
kniber lidt med 
pengene til det”. 
Der laves en 
basisfunktion, 
som alle kan 
have glæde af. 
Det gælder au-
tomatik på døre-
ne og kaldean-
læg. Desuden 
forberedes byg-
ningerne ved at 
trække tomrør, 
som kan være 
forberedt på 
fremtiden. 
 

 
Har ikke hørt om 
det før, men synes 
det lyder spænden-
de. 

 

27. 

 

Hvordan er 

personalet til-

knyttet (perso-

nale- eller le-

delsesfælles-

skab)? 

 
Fast personale 
er tilknyttet de 
enkelte botil-
bud. Ofte er en 
leder tilknyttet 
to steder.  
 
 

 
Uoplyst. 

 
Typisk er perso-
nalet fastansat, 
men på de nye 
byggerier til 
senhjerneskade-
de, er det nu 
muligt at kom-
binere kollektiv 
støtte med bebo-
ernes personlige 
individuelle 
hjælpeordninger. 
Herved bruger 
beboerne deres 
individuelle 
støtte i dagti-
merne og den 
kollektive ord-
ning om natten.   

 
Vides endnu ikke. 
Budgettet for byg-
gerierne er endnu 
ikke fastlagt. 
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28. 

 

Hvordan er 

personalet ud-

dannet? 

 
I botilbuddene 
for de fysisk 
handicappede 
er personalet 
primært pæda-
gogisk. I psyki-
atrien er perso-
nalet tværfag-
ligt. Dog flest 
med en syge-
plejerske eller 
sosu-/plejer 
uddannelse.  

 
Primært pædagogisk 

 
Personalegrup-
perne er tvær-
fagligt sammen-
sat. 

 
Primært pædago-
gisk men mange 
steder er det også 
vigtigt at have 
psykiatrisk viden. 
Her vil der ofte 
være sygeplejer-
sker ansat. 
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29. 

 

Oplever amtet 

forskelle i be-

boernes øko-

nomiske råde-

rum afhængig 

af hvilken pen-

sionslovgiv-

ning, de hører 

under?  

 
Amtet har et 
politisk princip 
om, at den en-
kelte beboer 
skal have 
mindst 2000 kr. 
til rådighed, når 
alle faste udgif-
ter er betalt.  
 
Amtet har fore-
taget beregnin-
ger på basis af 
eksisterende 
beboere, som 
alle får tilkendt 
pension efter 
den gamle pen-
sionslovgiv-
ning. Hvis man 
havde lavet 
beregninger 
udfra de nye 
pensionssatser, 
ville byggepro-
jekterne kun 
blive gennem-
ført med væ-
sentlig mindre 
boliger – og så 
er man ikke 
kommet meget 
længere.  

 
Førtidspensionister som bliver 
tilkendt pension efter den nye 
ordning har ganske vist et lidt 
mindre rådighedsbeløb end 
førtidspensionister efter den 
gamle ordning, men forskellen 
synes især stor fordi de fleste 
pensionister efter den gamle 
ordning får tilkendt den højeste 
sats. Omvendt har de nye før-
tidspensionister mulighed for at 
supplere deres økonomiske 
råderum på anden vis, eksem-
pelvis via § 84 ommerudgifter – 
en mulighed de ”gamle pensio-
nister” ikke har. 

 
Beboere efter 
den nye pensi-
onslovgivning 
har cirka 1500 
kr. mindre til 
rådighed om 
måneden.  

 
Bornholm er meget 
opmærksom på, at 
beboernes økono-
miske råderum er 
blevet mindre. Især 
bliver det for man-
ge et chok at blive 
folkepensionister 
idet mange ingen 
pensionsopsparing 
har. Derfor er man 
nu meget opmærk-
som på, at beboer-
ne får oprettet 
pensionsopsparin-
ger tidligst muligt.  

 
 
Den 16. januar 2006 
J.nr. 4123.89   [04.SAP.04]  KP/ck 

 
 


